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yLĖKTUVO NELAIMĖJE ŽUVO 77 ŽMONĖS

AMERIKOS MOKSLININKAI PASISAKO UŽ i 
BRANDUOLINIU GINKLU BANDYMUS

Jei Amerika nori prieš sovietus atsilaikyt, tai ji turi 
pradėti branduolinių ginklų bandymus, sako dr. Teller

HOT SPRINGS, Ark. — Branduolinės energijos surengtame 
seminare dalyvauja visa eilė įžymiausių Amerikos mokslininkų. 
Kai sovietai paskelbė, jog jie atnaujina branduolinių ginklų ban
dymus, tai daugelis tų mokslininkų tuoj pasisakė, jog Amerikai 
nėra kitos išeities, kaip irgi atnaujinti nutrauktus branduolinių 
ginklų bandymus.

KGĄSDINTI GYVENTOJAI PAMANĘ, KAD 
JAU PRASIDĖJO ATOMINIS KARAS
Jurgutis sako, jog jam prisiminė bombardavimo 

laikai Vokietijoje karo metu
CHICAGO. — Didžiulis keleivinis lėktuvas Trans World 

Airlines Constellation su 77 žmonėmis, naktį į penktadienį paki
lęs iš Midway aerodromo, nuskridęs vos 20 mylių nukrito, spro
go ir sudegė kukrūzų dirvoje Claredon Hills užmiestyje prie 61 
st. ir Claredon Hills rd. Visi 77 žmonės, jų tarpe 6 įgulos nariai 
ir 2 maži vaikai, žuvo.

Vienas pačių žymiausių bran
duolinės energijos ekspertų, dr. 
Edward Teller, kuris yra laiko
mas “vandenilio bombos tėvu” 
(vadinasi, jis daugiausia prisi
dėjo prie tos bombos išvystymo), 
pareiškė, jog Amerika tuoj turi 
pradėti branduolinių ginklų ban
dymus, nes kitaip ji pasidarys 
antraeile valstybe, kuri neturės 
progos išsilaikyti ir prieš Rusiją 
atsispirti.
Geriau turėti dešimt mažesnių 

branduolinių bombų
Tarp susirinkusių mokslinin

kų nekilo abejonių, kad sovietai 
gali pasigaminti ir išbandyti 
100,000,000 TNT tonų pajėgumo 
branduolinę bombą. Tačiau dr. 
Wernher von Braun, pasaulinio 
garso raketų ekspertas, pareiš
kė, jog tokios milžiniškos bran
duolinės bombos nėra, kariniu 
požiūriu, praktiškos. Esą, geriau 
turėti didesnį skaičių mažesnių 
bombų.

Iš dalies su tuo sutiko ir dr. 
Teller, pareikšdamas, jog Ame
rikos mokslininkams yra gerai 
žinoma, jog tokia milžiniška 
bomba gali būti pagaminta. Be 
to, jis pridūrė, kad keliamas 
aliarmas dėl bandymų pavojaus 
(užteršimo oro) yra perdėtas. 
Prisiminė jis ir Chruščiovo dau
žymą stalo batu JT visumos su
sirinkime: tada jis daužė stalą 
ir gąsdino, tą pat jis daro ir da
bar.

Ženevos pasitarimai — 
buvo tik mulkinimas

Už branduolinių ginklų ban
dymų atnaujinimą pasisakė ir 
Chicagos mokslininkai. Dr. Le
onard Reiffel, Armour tyrimo 
fondacijos fizikos skyriaus di
rektorius, pareiškė, jog Ameri
kai tėra tik vienas pasirinki
mas, jeigu ji nori apsiginti, — 
tai pradėti branduolinių ginklų 
bandymus. Labai galima, sako 
jis, kad Rusija jau seniai rengė
si tokiems bandymams, ir vedi
mas derybų Ženevoje buvo tik 
mulkinimas.

Dėl milžiniškų bombų gamini
mo, kokiomis gąsdina sovietai, 
dr. Reiffel pareiškė, jog Ame
rikai jau seniai žinoma, kaip to
kias bombas pasigaminti. Ta
čiau geriau turėti dešimt 10 mil. 
TNT tonų pajėgumo bombų, ne
gu vieną 100 mil. TNT pajėgu
mo bombą. Milžiniškos bombos 
gali nugąsdinti tik tuos, kurie 
iš viso apie branduolinius gink
lus mažai teturi supratimo.

Geras koziris
Dr. Norman Hilberry, Ar

gonne laboratorijų direktorius, 
pareiškė tą mintį, kad sovietų 
pranešimas, jog jie atnaujina 
branduolinių ginklų bandymus, 
suteikė Amerikai, kaip sakoma, 
gerą kozirį, kuriuo reikia kaip 
galima tinkamiau pasinaudoti. 
Tas pranešimas visam pasauliui 
parodė didžiausią sovietų veid
mainystę. Amerika turi atnau
jinti branduolinių ginklų ban
dymus, tačiau turi eiti prie to 
atnaujinimo neskubėdama.

1$ VISO PASAULIO

REYKJAVIK, Islandia. — čia 
pradedama įtarti, kad sovietų 
povandeniniai laivai patruliuoja 
Islandijos pakraščių vandenyse. 
Vienas islandiečių žvejų laivas 
praėjusio pirmadienio naktį pa
matęs nepažįstamą povandeninį 
laivą išneriant Islandijos piet
ryčiuose, kai JAV laivynas ir 
Nato vadovybė pabrėžė, kad jų 
povandeniniai laivai tose vieto
se nebuvo.

Sovietų paskola Tunezijai
TUNIS, Tunezija. .— Tunezi- 

jos valstybės sekretorius Ahmed 
Ben Salah ir sovietų pareigū
nai bendrai paskelbė apie susi
tarimą dėl sovietų paskolos Tu
nezijai. Pasirašytu paktu so
vietai skolina Tunezijai 28 mili
jonus dolerių dvylikai metų po 
3 nuošimčius metams.

Penktos skyrybos
SANTA MONICA, Cal. — Fil

mų “žvaigždė” Rita Hayworth 
ketvirtadienį užvedė teisme sky
rybų bylą prieš savo penktąjį 
vyrą, James Hill, kaltindama jį 
žiaurumu. Ji iš savo vyro jokių 
alimentų nereikalaujanti. Hill 
sutiko skirtis.

Hayworth iki šiol turėjo šiuos 
vyrus: aliejaus magnatą Ed. Jud
son, dainininką Diek Haymes, 
aktorių Orson Wells, Aly Khan 
ir James Hill.

Suėmė 120 už sėdėjimą
LONDONAS. — Policija nak

tį į penktadienį suėmė 120 žmo
nių, susėdusių priešais sovietų 
ambasadą. Vadinamuoju “sė

dėjimo streiku” jie protestavo 
prieš sovietų Rusijos paskelbi
mą pradėti branduolinių ginklų 
bandymus.

Atvažiuoja Frondizi
BUENOS AIRES. — Argenti

nos prezidentas Arturo Frondizi 
ateinančio lapkričio mėnesio vi
duryje atvyksta į New Yorką. 
Aplankys jis ir Washingtona.

Studentą kongresas
MADISON, Wis. — šią savai

tę čia buvo laikomas keturiolik
tasis Amerikos studentų sąjun
gos kongresas, kuris priėmė re
zoliuciją, ragindamas studen
tus dėti pastangas, kad negrams 
būtų suteiktos civilinės teisės.

Tai gana švelnaus pobūdžio 
rezoliucija. Sušvelninta ji buvo 
po to, kai daugumas pasisakė 
prieš jos vieną paragrafą, kuris 
pasmerkė pietiečius už tai, kad 
jie visokiais suvaržymais dau
geliui negrų atima teisę balsuo
ti.

Kongrese bandė pasireikšti ir 
pats atžagareiviškiausias ele
mentas, kuris pritaria tokiems 
sąjūdžiams kaip Birch Society, 
bet jis neturėjo jokio pasiseki
mo.

Komunistams apšaudant iš vandeninės patrankos, Vakaru Berlyno policininkai ir šiaip piliečiai 
saugosi nuo švirkšto srovės užsiglaudę už "geležinės sienos". Heidelberger Kruger saliūnas yra pa
silikęs ant pačios sienos ir užėję alaus išgerti berlyniečiai turi saugotis išėję pro duris, kad komu
nistai nesudrėkintu.

[VAIRIOS DIPLOMATU NUOMONĖS
Visaip aiškina Maskvos nusistatymą pradėti 

branduolinių ginklų bandymus
JUNGTINĖS TAUTOS, N. Y. —, Diplomatų tarpe didžiausias 

sąmyšis. Jie negali susivokti, kodėl sovietai, nepaisydami pasaulio 
opinijos, pasiryžo atnaujinti branduolinių ginklų bandymus. Kai 
kurie vis dar mano, kad tai tik bauginimas. Girdi, sovietai nuo 
tų bandymų susilaikysią. Vienas Afrikos diplomatas išreiškė 
mintį, kad tai tik triukas ir sovietai atšauksią savo pranešimą, kai 
Belgrade susirinkusios “neutraliosios valstybės” apeliuosiančios 
nuo tokio žygio susilaikyti.

r-.. .j :
Visai kitokią nuomonę pareiš

kė vienas Skandinavijos diplo
matas. Jisai tiesiog pasakė, jog, 
kaip matyti, Kremlius planuoja 
kara .

Sovietų ambasadoriaus Plato
no Morozovo aiškinimas, kad tie 
bandymai esą “žingsnis prie 

taikos”, buvo sutiktas pesimis
tiškai.

Vienas komunistinės valsty
bės diplomatas privačiai pareiš
kęs nuomonę, jog Maskva tai pa
dariusi tuo tikslu, kad galėtų 
paskubinti Vakarus pradėti de
rybas dėl Berlyno krizės.

Priešingą mintį išreiškė Ame
rikos ambasadorius Jungtinėms 
Tautoms Adlai Stevenson, pa
sakydamas, jog tai ne tik nepa
skatins Vakarus pradėti dery
bas, bet kaip tik priešingai, — iš 
viso pasunkins tokias derybas 
vesti ir susitarti.

Du vakariečių diplomatai pa
sisakė, jog, jų nuomone, gene
rolai privertė Kremlių pradėti 
branduolinių ginklų bandymas. 
Esą raudonieji generolai žiną, 
jog branduolinių ginklų atžvil
giu sovietai yra atsilikę todėl no
ri pasivyti. Tokią mintį pareiš
kė ir vienas Azijos diplomatas.

Tačiau tarp vakariečių diplo
matų vyraujanti ta nuomonė, jog 
Chruščiovas, žūt būt, nori Ber
lyno klausimą išspręsti Miuni- 
cho pavyzdžiu, vadinasi, privers
ti Vakarus, kad jie atsisakytų 
nuo savo reikalavimų.

Gali kilti karas
BELGRADAS, Jugoslavija.— 

Vadinamųjų neutraliųjų valsty
bių konferencijoje, kuri prasi
dėjo vakar, jaučiama prislėgta 
nuotaika. Tai pasėka sovietų 
pranešimo, jog atnaujinami 
branduolinių ginklų bandymai. 
Jugoslavijos prezidentas Tito pa
sakė kalbą, kurioje jis įspėjo, 
jog susidarė tokia padėtis, kad 
betkada gali kilti Trečiasis Pa- 
lyno klausimą išspręsti Miun- 
saulinis karas.

Jungtinės Arabų Respublikos 
prez. Gamei Abdel Nassar pareiš 
kė apgailestavimą dėl sovietų 
nusistatymo pradėti branduoli

nius bandymus. Nežiūrint to, 
kokiais sumetimais tai buvo pa
daryta, pareiškė Nassar, bet aiš
ku vienas dalykas: tai labai pri
sidės prie pabloginimo ir taip jau 
rimtos tarptautinės padėties.

Geležinkeliai negali 
išsiversti

WASHINGTONAS. — Tarp
valstybine prekybos komisija 
teigia, jog Amerikos geležinkelių 
padėtis yra tokia, kad jie be 
valdžios subsidijų nebegalėsią 
išsiversti. Ypač skaudžiai esą 
paliestos rytinių valstybių ge
ležinkelių linijos. Važinėjimas 
geležinkeliais esąs tiek sumažė
jęs, jog tos linijos priverstos 
jungtis. Tačiau ir tuo būdu jos 
nuo nuostolių negali atsikratyti.

Subsidijų klausimas buvo ap
tariamas senato transportacijos 
pakomitečio posėdyje. Senato
rius Warren G. Magnuson pasi
sakė prieš valdinių subsidijų tei
kimą geležinkeliams. Girdi, jei 
valdžia pradės teikti tokias sub
sidijas, tai ilgainiui susilauksi
me to, kad geležinkeliai bus su
valstybinti.

Tačiau kaip sulaikyti geležin
kelius nuo bankroto ir visiško 
susmukimo, tai nei senatorius 
Magnuson, nei kiti nepasiūlė 
tinkamo plano.

— Batai kelioms dienoms... 
Akmenės cemento gamyklos dar
bininkai su pasipiktinimu “Tie
soje” apskundė Mažeikių avaly
nės fabriką. Jo pagaminti batai, 
ęsą, kelias dienas nešiojami nor
maliai, bet paskui jie išsižioja, 
po kelių dienų padai palieka ba
tų viršų ir vinis prie viršaus. 
Tokia avalynė skiriama Lietu
vos darbininkams. (E)
BBBBBBBBBRBBBBBBBBBI
Pirmadienį, rugsėjo 4 — Dar
bo Dieną, “Naujienos” neišeis 

ir ofisas bus uždarytas.
NAUJIENŲ ADMIN.
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Gen. Clay paskirtas 
ambasadorių Berlyne

WASHINGTONAS. — Pre
zidentas Kennedy pasakė, kad 
Amerikos kariai Berlyne yra 
“užstatas mūsų pasiryžimo tą 
miestą ginti”. Jis perspėjo So
vietų Rusiją, jog bet koks pasi
kėsinimas primesti jos valią 
brutalia forma būtų nesėkmin
gas ir baigtųsi... katastrofa”.

Kaip JAV pasiryžimo dvasios 
simbolį prezidentas paskyrė ge
nerolą Lucius Clay, Berlyno blo
kados herojų ir buvusį vyr. vadą 
Europoje sunkiausiais okupaci
jos laikais, kaip savo asmeninį 
atstovą grįžti į Berlyną su pilnu 
ambasadoriaus titulu.

“Padėtis Berlyne yra- rimta”, 
pasakė prezidentas, todėl aš no
riu turėti vietoje tokių gabumų 
ir patyrimo vyrą kaip generolą 
Clay”.

L. Clay paskyrimas prezidento 
Kennedy ambasadorium Vakarų 
Berlyne, visų 2.2 milijono ber
lyniečių buvo sutiktas kaip ge
riausioji ligi šiol žinia. Berlyne 
aiškinama, kad Amerikos prezi
dentas šiuo paskyrimu davė Ru
sijai dar sykį aiškiai suprasti, 
jog Jungtinės Valstybės laikosi 
tvirtai Berlyno krizėje. Gen. 
Clay, kurs gelbėjo Berlyną oro 
transportais 1948-49 m.' bloka
dos metu, yra berlyniečių labai 
mylimas ir gerbiamas. Net vie
nas miesto bulvaras yra pava
dintas jo vardu — Clay Allee.

Prieš keletą dienų, kai gen. 
Clay atlydėjo viceprezidentą 
Johnsoną, tai pačiam generolui 
berlyniečiai sukėlė audringiau
sias ovacijas, o Berlyno burmis
tras Willy Brandt, jį sveikinda
mas, pasakė, jog “Berlynas jį 
sutinka kaip savo geriausią sū
nų”.

Naujas civilinės 
gynybos direktorius

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Kennedy paskyrė Steaurt 
L. Pittman gynybos sekreto
riaus padėjėju, kurio pareigos 
bus tvarkyti civilinės gynybos 
reikalus.

Naujojo civilinės gynybos di
rektoriaus pareigos bus tuoj su
daryti planą įrengimui visame 
krašte slėptuvių. Tame darbe 
jam talkininkaus armijos ir lai
vyno biuro inžinieriai. Tą pla
ną jis turės kaip galima greičiau 
paruošti. Numatoma įrengti 
slėptuvių, kuriose galėtų sutilp-

Lėktuvas buvo pakeliui iš Bos
tono per New Yorką, Pittsbur- 
ghą, Chicagą, Las Vegas, Los 
Angeles į San Francisco. Mid
way aerodrome paėmęs 15 ke
leivių iš Chicagos, jis pakilo į 
orą penktadienio rytą 2.04 vai.

Clarendon Hills gyventojai, 
kurie tą katastrofą savo akimis 
matė, vaizduoja ją kaip siaubo 
ir pasibaisėjimo sceną. Ponia 
Lorenz Sheden buvo išbudinta iš 
miego, kai išgirdo lauke kažko
kį motoro “kosėjimą”. Pamačiu
si akinančios šviesos žybterėji- 
mą, ji pamaniusi, kad jau atomi
nė bomba sprogo. Kitas pro lan
gą pamatęs labai ryškią melsvą 
šviesą iššaunant apie 100 pėdų 
į aukštį ir pastebėjęs netoli sa
vo namo bedegant didžiulio lėk-’ 
tuvo laužą, aplinkui kurį, maž
daug pustrečio akro plote, buvo 
išdrabstyti žmonių lavonai ir 
lėktuvo atlaužos.

Liudininkas Chester Wadley, 
kurs matė visą katastrofos vyk
smą, pasakojo, jog atsibudęs iš 
miego girdėjęs labai žemai pra
skrendančio lėktuvo didelį ūž
imą. Pažvelgęs pro langą, pa
sakojo jis, [pamačiau .degantį 
lėktuvą su įžiebtomis nutūpimo 
lempomis ir nuleistais ratais la
bai žemai atskrendant iš pietų 
pusės. Atrodė, kad lėktuvas 
rengiasi nutūpti. Lėktuvas pa
lietė žemę ties 61 gatvę, nusly
do apie pusę bloko ir sprogo. 
Kai nubėgau į vietą nė vieno ne
besimatė gyvo. Aplinkui buvę 
pribarstyta lavonų ir daiktų, o 
karštis buvęs toks, kad nė iš 
tolo nebuvę galima prisiartinti.

Mitchell Jurgaitis, 40 metų, 
gyv. 5938 Clarendon Hills road, 
pasisakė išgirdęs baisų lyg 
griaustinio garsą. “Aš maniau, 
kad teks mirti, jis pasakė.

Jurgaitis ir jo žmona Helena, 
38, skubiai prikėlė savo vaikus, 
Viktoriją 10 metų ir Mitchell 
11 m. Jie yra ateiviai iš Lietu
vos, per II Pasaulinį karą buvę 
Vokietijoje. “Įspūdis buvo toks, 
lyg ten vėl būtume ir viską 
pergyventume antrą kartą”. Ki
ti tos vietos gyventojai pasako
jo panšius pergyvenimus. Visi 
pamanę, kad jau atominė bom
ba nukrito.

FBI agentai tiria, ar lėktuve 
nebus buvusi bomba.

Tshombe gavo širdies 
smūgį

ELISABETHVILLE, Kongo. 
— “Nepriklausomos” Kongo pro 
vincijos prezidentas M. Tshombe 
ketvirtadienio rytą gavo širdies 
priepuolį ir daktaras liepė jam 
nesikelti iš lovos. Po priepuolio 
Tshombe prarado balsą ir visai 
nebegalėjo kalbėti.

ti apie 50,000,000.
Iš profesijos Pittman yra ad

vokatas, 42 metų amžiaus. Jis 
tarnavo karo metu marinuose 
kapitonu. Po karo ėjo įvairias 
valdines pareigas Egipte, Indi
joje, Kinijoje ir kitur.

Brazilijoj dar neramu
SAO PAULO, Brazilija. — 

pranešama, kad Brazilijos laivy
no kariuomenė yra išlaipinama 
Santa Catarina valstijoje, kur 
jai įsakyta sudrausti pietinės 
Brazilijos kaubojus ir kariuome
nės vienetus, kurie remia kai
riųjų Joao Goulartą į preziden
tus.

3-sios armijos vadas gen. Jose 
Machado Lopez, kurs atsisakė 
klausyti karo ministerio ir cen
trinės laikinosios valdžios ir pa
sisakė, kad su savo armija rem
siąs Goulartą, pranešė, jog ma
žas kariuomenės dalinys yra iš
sodintas Lagūnos uoste, apie 330 
mylių nuo Porto Alegro, kuria
me yra visas Goularto rėmėjų 
centras.

Trys karinių pajėgų ministe
rial: karo min. maršalas Odylio 
Denys, laivyno min. admirolas 
Silvio Heck ir aviacijos min. 
brig. gen. Moss įsakė sau ištiki
mai 2-jai armijai ir laivyno bei 
aviacijos daliniams “atakuoti ir 
jėga nugalėti” Rio Grande de 
Sul esaiičią 3-ją armiją, tačiau 
Sao Paulo gautomis žiniomis 2-j i 
armija dar nei iš vietos nepaju
dėjo. Tos armijos vadas gen. 
Osvaldo Arauja Motta išleidęs 
manifestą, kviesdamas savo vy
rus pasitikėti karo ministerija, 
kuri “respektuosianti ir paklau
sysianti... kongreso svarbiausio 
nutarimo”. Iš to spėjama, kad 
gen. Motta dar tikisi, jog pavyks 
krizę išspręsti konstituciniu ke
liu, pirma negu prasidės ginklų 
kova. Iš Sao Paulo papildomai 
praneša, kad 2,000 kareivių iš 
4-sios karinės apygardos per
ėjo į Goularto pusę.

Brazilijos kongresas po ilges
nio svyravimo šiomis dienomis 
2’98 balsais prieš 4 nutarė Gou
lartą pripažinti prezidentu, tik 
karo ministeriui spaudžiant ne
galėjo susitarti, kiek tam prezi
dentui duoti galios.

Pats Joao Goulartas šiuo me
tu yra Montevideo, Urugvajuje, 
pasiruošęs bet kuriuo momentu 
skristi į Rio Grande de Sul sos
tinę Porto Alegro, kur jo lau
kia jo svainis, tos valstijos gu
bernatorius ir jam ištikima 3 ar
mija, kuri ne tik laukia, bet ir 
veiksmus pradeda. Kaip iš Sao 
Paulo patiriama, 3-ji armija jau 
užėmė Paranagua, esantį per 165 
mylias į pietų vakarus nuo Sao 
Paulo ir nužygiavo 30 mylių 
šiaurėn išilgai plentą No. 2, kurs 
jungia Porto Alegre su Pao Pau
lo.

Porto Alegre miestas paruoš
tas kovai ir pilnas barikadų.

Sao Paulo spauda penktadie
nio rytą pranešė, kad 3-sios ar
mijos daliniai užėmė Paranagua 
uostą pietinėje Brazilijoje ir žy
giuoja į to vardo pramonės cen
trą.

— Prof. J. Eretas atskrido į 
Chicago. Jis apsistojo pas p. 
Rudžius.
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RED AKO. KOLEKTYVAS“™ 1 — BR. KETURAKIS
Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS

7338 S. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 S. 14th St., Milwaukee, W.

BR. KETURAKIS

EDVARDO BULAIČIO PLAUKIOJIMAS
LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOJE

Nukankintas Lie t u viii En
ciklopedijos sporto skyrius ir 
vėl pagražintas klasinio tam
sumo straipsniu, “Plaukimas”, 
kuris tilpo L. E-jos 23 tome. 
E. Bulaitis, kaip straipsnio au
torius, be jokios atodairos ir 
kruopštumo, nesigilindamas į 
pasiimto -uždavinio pagrindi
nius reikalavimus, sujaukęs 
virtinę aiškinimų, praleidęs ei
lę būdingiausių plaukimo rai
dos elementų ir nubr ūkimą 
šios sporto šakos istorinių fak
tų, keletu brūkšniu skaito at
likęs kultūrinės apimties pa
skirti. Taigi pamažu prie tų 
užuolankų, kuriose plaukimas 
ten aprašytas, kas kartu ir įro
dys visas spragas.

♦

1. Plaukimo istorija turi gi
lią senove, apie kurią liudija 
įvairūs meno kūriniai ir to 
meto fiziškas lavinimas, nes 
jau Egipte apie 3100 m. prieš 
Kristaus gimimą eilėje val

džios įstaigų antspauduose už
tinkamas plaukiko paveikslas 
ir kas būdinga, kad tai crowl - 
kraulio padėty, tas įrodo, kad 
kojų mušimas vandeny, lyg 
laivelio (motorinio) sraigtas, 
tada pilnai buvo praktikoje su
prastas, kas ligi nūdien tapo 
greičiausiu pasauly stiliumi.

Tiek germanai ir romėnai 
apie 300 m. p. Kristaus gimi
mą jau turėjo karinio pobū
džio - paskirties plaukimo ba
seinus.

Nieko negirdėti straipsny ką 
davė viduramžiai plaukimui. 
Tuo metu bendroji tautų nuo
monė dėl plaukimo turėjo la
bai skeptiškas pažiūras, o kas 
gi turėjo įtakos į plitimą tų 
neigiamybių prieš plaukimo 
kilimą ir kaip tas kliudymo 
kelias ‘ palaužtas. E. š. be jo
kių dvejojimų teškia: “Pirmie
ji plaukimą, kaip sporto šaką, 
pradėjo praktikuoti anglai”. 
Pažymėdamas 1837 m. kur Guy

Švento Rašto Tyrinėtojų Trijų Dienų 
KONVENCIJA

įvyks 1961 m. rugsėjo (September) 2—3—4 dienomis

C. S. P. S. svetainėje 4758 So. Hcnore St., Chicago, III.

Konvencija prasidės šeštadieni 2:30 vai. po pietų. Sekmadieni ir 
pirmadienį. prasidės 9:00 vai. rytą ir tęsis iki 6:00 vai. vak.

Bus daug kalbėtojų iš įvairių miestų su įdomiomis paskaitomis. 
Geriausia lankyti šią Konvenciją per visas dienas, o negalint tai pa
daryti — atsilankyti sau tinkamų laiku.

Pietausime svetainėje. Vaišės nieko nekainuos, nebus jokio 
aukų rinkimo.

Kviečiame visus atsilankyti!
ŠVENTO RAŠTO TYRINĖTOJAI

‘U WILL LIKE US

$500 iki $1000 nuolaidos naujiems 1961 m. automobiliams

Chrysler-Plymouth-Imperial-Valiant
Daugybė geru visų išdirbysčių vartotų automobilių.

Galima nupirkti be pinigų — išsimokėjimais.

CHKYSLER-PLYMOUTH-IMPERIAL-VALIANT
SALES — SERVICE

4030 Archer Avenue Chicago, Illinois
Didžiausia ir teisingiausia lietuviu automobiliu įstaiga

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal i nėję 
Valdžios (staigoje: 
Federal Savings 
and Loan insurance 
Corporation

ant Bonus 
sąskaitą

MIDLAND SAWS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas
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ant visą taupymo 
sąskaitą

Larcon ir Harolg S. Ulen, sa
vo anuometinėje knygoje 
Complete Swimmer, tuos duo
menis pažymi, kaip istorinius, 
o neieškodamas platesnių mok
slinių dokumentų, str. autorius 
praleidžia svarbius Europos 
plaukimo raidos tarpus, tuo 
nutrindamas kitoms tautoms ir 
paskiriems jų nariams pri
klausomą istorinę vertę ir pa
garbą. Antai, 16-tame šimtme
ty jau Augsburge būvo įreng
ta plaukimo halė. Po veik 200 
metų poilsio vokiečiai Guts 
Muths iiyPfuel išjudina šią sri
tį ir 1798 m. Liubeke ir 1810 
m. Schulporla atidarytos plau
kimo mokyklos, o jau 1830 m. 
Magdeburge plaukimo halė.
1810 m. Prahoje nauja kariuo
menės plaukimo mokykla ir
1811 m. prūsų krašto vyriau
sybė savo įsakuose plaukimą 
žymi, kaip fizinį lavinimą. To
liau kalbant apie istorinius 
duomėnis reikėjo būtinai pa
žymėti pirmoji spaudoje kny
ga apie plaukimą, kada išleis
ta, kas jos autorius ir koki 
klausimai ten buvo nagrinėti. 
Kadangi tokios knygos pasiro
dymas yra 300 metų ankstyves
nis negu minėtų anglų, todėl 
pats istorinis tvirtinimu as, jog 
tik anglams pripažinti plau
kimą, kaip sporto šaką, kai 
anksčiau minėti duomenys tą 
klausimą pastato kiton istori- 
nėn švieson yra netikslu. Iš to
limesnių sir. minčių pažymi
ma, kad tai istorinei plaukimo 
raidai plisti prisidėjo ameri
kiečiai, žodžiu, anglai ir ame
rikonai, ligi olimpinių žaidimų 
pradžios (1890), buvo vienin
telės tautos plaukimą išvedu- 
sios į tikrąjį kėlią'. Aišku, už 
lokius išvedžiojimus vengrai 
ir vokiečiai autorių aštriai pa
velytų ir L. E-jai būtų nema
lonių aiškinimusi.

Tvirtinti, kad 1896 m. I-je 
moderniųjų laikų olimpiado
je (Atėnuose) įvyko I-sios 
tarptautinės plaukymo varžy
bos, yra tikras neišmanymas 
ir nesuvokimas plaukimo vys
tymosi kelių, kurie tuo melu 
Europoje, atseit, dar prieš I-ją 
olimpiadą klojosi. Pati olim
piadų programa vien tuo var
du “olimpinė programa” ir va
dinasi, todėl autoriaus persi-

I stengimas tiesiog nesupranta
mas. Kokios apimties buvo 
plaukimo varžybos Atėnuose 
1896 m., kaip palaipsniui olim
piadų plaukimo programa pri
ėjo ligi dabartinės apimties, 
kada pradėtos moterų rungtys, 
kur ir kada ruoštos Europos 
plaukimo p-bės, jų apimtis, 
taip pasilieka užmaskuota ir 
nutrinta.

♦

Įeinant į moderniųjų olim
piadų laikotarpį ir Europos 
p-bių plotmę, pasigendame net 
pačių stambiausių istorinių 
plaukimo plitimo apraiškų nu
švietimo, kuriame turėjo būti 
atžymėtos (Europos ir kitų pa
saulio kraštų) svarbesnės vie
tos. Išmesti iš pasaulio plau
kimo istorijos vengrus, vokie
čius, prancūzus, olandus, da
nus, paskutiniųjų 3—4 metų 
indėlį rusų ir anglų, plius šve
du ir galiausiai net nesuminėti 
japonų ir amerikonų, kurie 
taip stipriai bendraudami tu
rėjo itin didelės įtakos į pas
kirų plaukinio stilių išvysty-r 
mą, su jų istoriniais asmenų 
vardais,, yra visiškai nepateisi
nama ir didelė gėda.

(Bus daugiau)

Įvairios sporto žinios
Mūsų jaunoji ėjimo pajėga 

— Rimas Vaičaitis, praeitą sek
madienį Milwaukeje dalyvavo 
12 mylių ėjime, vadinamam 
handicap, kur eilėje atėjo 4-ju, 
bet iš visų gerinusiu laiku *— 
1:46:7 vai.

Kadangi pats nuotolis buvo 
pravestas paežerėje, kur la
bai lygi vietovė, todėl ėjimo 
laikas, 1 myl. arti 9 mind, yra 
pakankamai vidutinis, nes die
nos karštis ir drėgmė labai 
sunkino dalyvių rungtį.

Milwaukes laikraštis

Taupymo bendrovių 
direktorių susirinkimas
Metinis Lithuanian League 

of Insured Savings Associa
tions susirinkimas įvyks atei
nantį antradienį, rugsėjo 5 d., 
7 v. v. Chicago Savings and 
Loan Assn, patalpose, 6245 S. 
Western Ave., Chicago.

Visi direktoriai taupymo 
bendrovių priklausančių lie
tuvių lygai kviečiami atsilan
kyti. Lygos valdyba išduos 
praeitų melų veiklos raportus. 
Bus rinkimai naujos valdybos 
ateinantiems metams ir dele
gato į metinę Illinois Savings 
and Loan League konvenciją, 
kuri įvyks rugs. 17—20 d.d. St. 
Louis, Missouri.

Taipgi bus aptarti nauji įsta
tymai bei pasiūlymai legisla- 
lūroje, kurie liečia taupymo 
bendroves.

Šių metų pirmininkė, Mrs. 
Lorraine Beczak, ir raštinin
kas Joseph Varkala ragina vi
sus direktorius dalyvauti ir 
prašo atvykti laiku.

PAGRĮSTA BAIMĖ
— Ak kad Ii ja! — susirūpi

nęs kaimynas skundžiasi kai
mynui. — Mane baimė ima dėl 
mano žmonos, kuri išvyko į 
miestą net lietpalčio nepasiė
musi. ..

— Tai niekis. Buk tikras, ko
kioje nors krautuvėje ji pa
lauks, kol lietus praeis.

— Tai ir yra, dėl ko aš dau
giausiai rūpinuosi!

Journal” prieš rungtynes mū
siškį skaitė favoritu (neapsi
riko) ir ta pat proga pažymėjo, 
kad R. V. praeitais metais at
vykęs iš Lietuvos.

♦

Diskininkai tikrai pašėlo, 
nes-Jay, Sylvester — JAV vy
rukas Budapešte tiesė 60,72 m., 
o kad Europa neraudoti] prieš 
amerikonus, tai oficialus pa
saulio rekordininkas lenkas E. 
Piatkowski irgi krėtė 60,47 m., 
kas yra naujas Europos rėk., o 
kartu jis tapo 2-j u pasauly Miš
kininku permetusiu 60 m. ri
bą, o pirmuoju toj srity Eu
ropoje.

Alstumėlis jau nėra toks di
delis, “tik nuo futbolo aikštės 
centro linijos lengvai per vir
šų vartų”.

Europos kalinčių irklavimo 
p-bėse Sov. S-ga sugriebė 4 ti
tulus, vengrai 4, rumunai ir vo
kiečiai po 3, tai buvo vyrų kla
sėse, o moterų keturias rung
tis iš penkių (viena atiteko 
vengrei), nesunkiai laimėjo ru
sės.

Ši šaunioji vengrė Janone 
Papp jau ketvirti metai iš ei
lės skina Europos meisterystę.

♦

Rusė Irina Press pagerino 
jai priklausantį penkiakovos 
p. rekordą ir surenka 5020 tšk. 
1-ji pasauly “peršokusi” 5000 
tšk.

Jos pasekmės (15,98 — ru
tulys, 1,60 — į aukšlį, 200 m. 
— 24,7 s., 80 m. kliu t. — 11,2 ir 
š. į tolį 6,05 m.

Iškraustė
Auditorijos 
nuomininką

Praeitais metais Lietuvių 
Auditorijos vadovybė buvo pa
sirašiusi ilgų metų nuomos su
tartį su Roy Granai. Pradžio
je biznis jam gerai ėjo, bet vė
liau, kada pradėjo kilti nesu
sipratimai su jo partneriu, biz
nis pradėjo smukti. Granat ne
pajėgė mokėti nuomos.

Direktoriai, negavę nuomos, 
nutarė jį iškraustyti. Roy Gra
nai įdėjo daug darbo į Audito
riją, įvesdamas kelis pagerini
mus, išdažydamas porą salių, 
bet jis nepajėgė išlaikyti lie
tuvių organizacijų. Jis bandė 
net pakeisti Auditorijos pava
dinimą, bet nieko iš to neišėjo. 
Lietuvių apgyventame Bridge- 
porte negalima steigti angliš
ko klubo. Auditoriją lietuviai 
pastatė, joje vedė savo susirin
kimus, ruošė parengimus, skai
tė paskaitas, rengė vestuves ir 
krikštynas. Lietuviai joje turi 
ir būti.

Už nesumokėtą nuomą Roy 
Granat palieka Auditorijai 
puikų barą. Rugsėjo 1 d. jis 
atidavė Auditorijos vadovybei 
raktus. Pakviestas adv. Paul 
M. Smith peržiūrėti visus do
kumentus ir patikrinti sąskai
tas. Adv. Smith paruoš visus 
Auditorijos perdavimo doku
mentus.

Praėjusį trečiadienį Lietuvių 
Auditorijos mažojoje salėje į- 
vyko šėrininkų susirinkimas. 
Susirinkimą atidarė preziden
tas Juozas Balčiūnas. Dalyva
vo apie 30 žmonių, atstovau
jantieji 686 šėrus. Tatai suda
rė daugiau negu reikalingus 
du trečdaliu.

Prezidentas Juozas Balčiū
nas informavo direktorius apie 
dabartinę būklė ir direktorių 
nutarimą iškraustyti nuomi
ninką. Balčiūno pranešimą pa
pildė direktoriai Jacka, Kau- 
lakiš ir Kenutis. Tuo reikalu I ■ 
kalbėjo ir kiti šėrininkai. Ta
rnui Januliui pasiūlius, M. Gu
deliui pritarus, šėrininkai vien
balsiai nutarė patvirtinti di
rektorių nutarimą nutraukti 
nuomos sutartį su Roy Grana
tu ir perimti Auditoriją.

Vėliau Balčiūnas, Jacka ir ki
ti pranešė, kad reikia pataisyti 
kelias auditorijos duris, išva
lyti ir išdažyti porą kambarių 
ir kt. Šiems reikalams reikia 
pinigų. Valdyba prašė šėrinin- 
kus leisti jiems užtraukti $5,- 
000 paskolą.

Šėrininkai leido direkto
riams skolinti iki $5,000. Jeigu 
užteks poros tūkstančių, tai 
tenkintis pora; jeigu reiks $3,- 
000, tai naudoti tris. Reikalui 
esant, gali naudoti iki $5,000, 
bet turi prižiūrėti, kad viskas 
auditorijoje būtų tvarkoje.

Šėrininkų susirinkimas bu
vo gyvas, padaryti keli.nauji 
pasiūlymai. Balčiūnui uždarius 
susirinkimą, direktoriai dar il
gai kalbėjosi įvairiais lietuvių 
organizacijų reikalais.

Re porteris

Current
Dividend Rate
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Universal Investment
Share Account
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If your grandfather was a Salesman 
MAYBE HE SOLD OUR LINE!

THE THUS. D. MURPHY CO. is an old reliable firm whose line 
is as modern as tomorrow!

We need good men interested in selling. We want to pay these 
men $10,000, $15,000 or more annually in selling our line of Remin
der Publicity.

We are the pioneer organization and today’s leader. We are 
recognized with AAAI rating and national reputation for production 
and performance.

Murphy’s line, strictly new, exclusive, copyrighted, is endorsed 
by industry, financial institutions, general business and professional 
field.

Our territories are definite. Your accounts are protected. High 
commissions are paid upon acceptance of all orders, plus 
cash bonus and extra incentives.

Our 72nd line is really terrific. Our 1961 sales hit 
all-time high. We furnish everything — no investment 
Samples and all supplies now available.

Act promptly. Outline experience. Give three references.

a liberal

another 
required.

Write or wire Dept A. F. N.

THE THOS. D. MURPHY CO
MALCOLM D. LOMAS, President.

RED OAK, IOWA

UNion 6-9206

X. 1 7643 HARDING^ AVENUE

MIAMI BEACH 41, FLORIDA

BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Welkka

DALES RECORD SHOP

Complete selections 
all labels and hi-fi 

stereophonic 
self service listening booths 

sheet music.

121 S. Washington Naperville

Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

Jį ĮZi % INVESTMENT

"V ' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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Planingas taupymas moka gerus dividendus 

j® jĮ Pradėkite taupyti šiandien

^■4 MUTUAL FEDERAL SAVINGS
and Loan Association

METINiS Veikia J. A. V. valdžios leidimu ir jos priežiūroje
DIVIDENDAS 22.02 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone: V! T-T1Ą1 John J. Kazanauskas, Pres.

Automobiliams vieta greta mūsų įstaigos
»—

Iš LIETUVOS SUGRIŽUSIOSČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI

SAVINGS NOW CURRENT RATE

GATEWAY

OUR NEW HOME

ST. PAUL FEDERAL SAVINGS
MWMES5

4
INSURE

6700 WEST NORTH AVE. - CHICAGO 35, ILL.
NATIONAL 2-5000

\ Sio.ooo.^

TURTAS VIRŠIJA 130 MILIJONŲ DOLERIŲ 
3 DIDELI SKLYPAI AUTOMOBILIAMS PASTATYTI 

SAUGIOS VERTYBIŲ DĖŽĖS... GALITE TAUPYTI PAŠTU.
FRANK P. KOSMACH, Prezidentas

Now at
MIHlu lIII" imi ii1 m HMWį.. _ 1 .M.... UTZ..! SOLTIS

----------- I—■■■■!■ I —

SEMI — ANNUAL CHAIR SALE
These are just a few of many styles available as 
pre — season values at prices that you can afford

Avon Swivel Chair 
one of 1960’s 
fastest sellers

$79.95

<:?<<

II

Liepos 25 d. išskridome iš 
Chicagos, o liepos 27 jau bu
vom Vilniuje. Mus gražiai pa
sitiko, apgyvendino viešbuty
je, leido pailsėti ir pradėjo ve
žioti po miestą ir apylinkes.

Vilnius tvarkingas, švarus, 
busai dažnai važinėja. Vilniaus 
anksčiau nemačiau, tai negaliu 
jo lyginti su anksčiau buvusiu 
miestu. Gatvėse girdėti žmo
nes, kalbančius rusiškai, len
kiškai, bet girdisi ir lietuvių 
kalba.

Vilniuje mums parodė vieną 
cemento fabrikėli. Amerikoje 
cemento fabrike nesu buvusi, 
tai negalėčiau palyginimų da
ryti. Fabrikėlis atrodo tvarkin
gas. Žmonės tyliai dirba sun
kų darbą.

Vilniuje nuvežė mus i Gedi
mino kalną, parodė pilį. Vis
kas tvarkoje. Pravedė pro Auš
ros Vartus. Užėjome pasižiūrė
ti. Matėm kelias moterėles, be- 
klūpojančias ir besimeldžian
čias. Bet bendrai, bažnyčia at
rodė tuščia. Gal todėl, kad tai 
buvo darbo diena.

Mus vedžiojo į muziejus. Ten 
buvo kelios senienos ir daug 
naujų rusų eksponatų. Visa tai 
įdomūs dalykai, bet labai ne
įdomios palydovų kalbos. Vil
niuje kiekviena proga mums 
stengėsi įkalbėti būtus ir ne
būtus dalykus. Kiekvienas kal
bėtojas mala tą patį, kaip koki 
gramafonai. Smetonos laikais 
buvo tas, o to nebuvo, Smetona 
darė tai, o to nepadarė. Mums 
tiek įgriso tos kalbos, kad už 
poros dienų jų visai nesiklau- 
sėm. “Užsuko naują gramafo- 
ną” — tariam viena kitai ir 
išeinam.

Iš Vilniaus išvažiavome į 
Trakus. Niekad šiame mieste
lyje nebuvau buvusi. Pasitai
kė labai šalta diena, lijo. Dar 
užsimanė mus laiveliais pave
žioti po Galvės ežerą, parody
ti atstatytą pilį. Trakuose visi 
keleiviai gerokai sušalome, ir 
buvome dėkingi, kai sustojo 
mums rodyti “svarbesnes vie
tas”.

Iš Trakų nuvažiavome į 
Druskininkus. Druskininkai 
dabar paversti į kurortus. Sa
vo laiku kiekvieną metą į 
Druskininkus atvažiuodavo 
Pilsudskis, o dabar ten atva
žiuoja atostogauti lietuviai. 
Pirmon eilėn čia važiuoja ser
gantieji, išvargę. Mums tvirti
no, kad į Druskininkus gali 
atvažiuoti, kas tiktai nori. Už
tenka sumokėti septynis rub
lius į savaitę ir gali gyventi. 
Bet Druskininkuose buvo la
bai mažai tų vasarotojų.

Druskininkų vasarvietėje ra
dau labai tylią, išdžiuvusią, gy
venimo gerokai išvargintą, bet 
labai malonaus veido moteriš
kę. Ji galėjo būti 50—55 metų 
amžiaus. Drabužiai josios bu
vo paprasti, drobiniai, plaukai 
jau gerokai pražilę, kakta

minusi? — užklausiau.
— Na, kaipgi kitaip? — ji 

toliau man aiškina. — Kolcho
zuose darbo normos labai di
delės. Sveiki ir stiprūs vyrai 
negali jų atlikti, tai ką bekal
bėti apie moteris. Kas nepa
jėgia atlikti paskirtos normos, 
tas negauna daržo, tam uždrau
sta laikyti karvę arba ožką. 
Man ir vištą uždrausta laiky
ti, neturiu vietos... Turiu mai
tintis tiktai tuo, ką skiria kol
chozas. Kiek jie skiria, geriau 
jau nebekalbėti. Be to, neturiu 
jėgų dirbti...

— Ar sergate? — paklau
siau.

— Sergu, kaip nesirgsi... — 
pradėjo po trumpos pertrau
kos senutė. — Kaip nesirgsi? 
Vyras mirė karo pradžioje... 
Karo pabaigoj visi mano vai
kai buvo išžudyti... Nei neži
nau, kur jie palaidoti. Negaliu 
ant jų kapų gėlelės pasodinti, 
išsiverkti... Iš manes atėmė c- 
arklius, karves, javus, visus 
gyvulius ir paukščius... Paga
liau atėmė ir žemę. Prieš porą 
metų atėmė ir namus... Man 

i pačiai paskyrė vergės darbą 
kolchoze... Paskyrė tokias di
deles normas, kad ir norėda
ma nepajėgiu jų išpildyti... Sau 
duonai neužsidirbu... Badau
ju... Kaip gali nesirgti?

Moterėlė pradėjo ašaras 
šluostyti. Nuriedėjo jos ir man.

Netrukus priėjo prie manęs 
Cibulskis, iš Vilniaus ekskur
santus palydėjęs palydovas, 
paėmė už peties ir patraukė į 
šalį. Jis man sako:

— šiai senei jau protas su
simaišė... Ji nežino, ką pasako
ja...

Ne jai protas susimaišė, bet 
jūs širdžių netekote, pagalvo
jau. Jeigu bet kuriam būtų te
kę išgyventi tos senutės vargus, 
tai ar pajėgtume bent taip iš
silaikyti, kaip ji išsilaikė.

(Antradienį grįžusi keleivė 
papasakos, kaip buvo pavaryta 
Juozo Balčiūno, Lietuvių Au
ditorijos prezidento, brolio 
duktė).

Atvyko Barbora 
Rupšlaukienė

Iš Lietuvos Chicagon atvyko 
Barbora Rupšlaukienė. Josios 
kelionės ir skridimo reikalus 
tvarkė Wide World Tours ben
drovė, kuriai prezidentauja 
Walter Rask - Rasčiauskas.

Rupšlaukienė yra 67 metų 
amžiaus ^moteris. Ji yra kilus 
nuo Laukuvos, Bilionių kaimo. 
Dabar ši sritis yra priskirta 
prie Rietavo.

Rupšlaukienė atskrido į Chi
cago ir apsigyveno pas savo 
dukrą Eleną Rimkienę, 2553 
West >69 St.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ 
■e

1909

Taupyk stipriausioje

1961

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas , 
$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

41‘ mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija

$20,000,000.00
Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 

taupymo ištaiga.
Per 65 metus nuolat mokame aukščiau

sius dividendus, suderintus su 
santaupų saugumu.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

2647 W. 51st Street HEmlock 4-7095
OREN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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BUDRIKAS
IŠPARDUODA

JEWELRY — LAIKRODĖLIUS 
IR DEIMANTUS

URMO KAINA.

Amerikoniški ir šveicariški
BENRUS, BULOVĄ, LONGINES, 

ELGIN.

Spiedel apyrankėlės, sidabriniai 
daiktai, servizai, gintarai, 
Diamond Look žibučiai.

Gintaro išdirbiniai nuo ....  ..... $3.00
17 akmen. Benrus, patys užsi

suka, automat. .....  $19.75
Benrus Alarm, 17 akmenų.... $35.00
Deimanto žiedai, vertės $100

UŽ ........... $50.00
Deimantiniai rėžtukai stiklui 

piauti ...............,..... $3.75
Gausus pasirinkimas lietuvišku 

plokštelių (rekordų).
TELEVIZIJOS — SU DIDELE 

NUOLAIDA.

BUDRIK
FURNITURE

3241 So. HALSTED ST.
Chicago 8, Illinois

CAlumet 5-7237
Atdara pirm, ir ketvirt. vakarais iki 

9 vai. Sekmadieniais 11—5.
Budriko radio programos sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

1PIINIK8EIIKIIIIIIII

NEW LIFE DELICATESSEN

raukšlėmis išvagota, galva vi
są laiką pridengta paprasta 
skepetaite. Pasižiūrėjau į šią 
moterėlę ir atėjo noras su ja 
pasikalbėti.

— Kaip gi Jūs čia patekote? 
— užklausiau. Ji jau žinojo, 
kad esu amerikietė, užvažiavu
si kartu su kitais ekskursan
tais.

— Kolchozas mane čia at
siuntė, — paaiškino senutė. — 
Darbas mūsų kolchoze sunkus. 
Nepajėgiau atlikti man skir
tos normos, nusilpau, sveika
tos netekau, tai mane čia at
siuntė kelioms dienoms, kad 
galėčiau sustiprėti ir pasitai
syti. Pagailo kolchoziečiams 
manęs, tai nutarė pasiųsti į 
Druskininkus, kad atsigaučiau. 
Čia gaunu geresnį maistą, bet 
nemanau, kad man daug pa
gelbėtų. Pasitaisysiu, kai mane 
į smėlio kalnelį pakas. Prašau 
Viešpatį, kad greičiau ta diena 
ateitų...

— Tai kodėl taip jau nusi-

District Savings
AND LOAN ASSOCIATION t-Z

MM SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8, ILLINOIS • CUKMt 
**FrM Parking dinctlr bahbtd oar o^Eee"

• '/ Htw omcf NOURS: MONDAY ond TUESDAY 9 kM. to 4 PJA. / WEDNESDAY 
. HMNUUMT R AJA. to*

AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKSIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė ............................. $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis.........  $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už..............  $149.95
Specialus TV setas ..........     $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fi, 
Fonografų ir {vairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS- Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 va/ Sekmadieniais uždaryta nuo liepos 1-os iki Labor Day.
IIIWII -1 .to.toni.to.., II II i II. r !■ ..................n........emit

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Namie gaminti delikatesai, maisto 
produktai ir šviežia mėsa.

3146 SO. HALSTED STREET
Victory 2-7666.

Jonas Grinius, savininkas 
iHHWBMHHIKSNiaiHSBttllHaa

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Walace St. CAlumet 5-9833

ATTENTION SENIOR CITIZENS!
Retirement Life Care Plan 
Security and Independence

Lovely rooms, finest meals. Home 
loving atmosphere. Residents retain 
complete control of their finances 
and investments. Reasonable by 
month. No waiting - move in at once.

Write to: Dept. L.
CANDLE LIGHT LODGE, INC.
Friendship Acres, Columbia, Mo.

RIBOTĄ LAIKĄ
Visos mūsų atsargos MONURAL & 
STEREO L. P.’s parduodamos žemiau
siomis kainomis. Visos $3,98 vertės 
plokštelės dabar $2,49, o visos vertės 
$4,98 dabar parduodamos po $3,19 ir 
$5,98 vertės po $3,79. Atatinkamai 
atpiginti ir rinkiniai. Atidaryta Pirm, 

ir Ketv. iki 9 vai. vak.
MARQUETTE RECORD SHOP 

3215 W. 63rd St. — HE 4-6266.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

VAL ANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet 
Antr. 9 iki 4 po piet 
Treč. uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet 
Penkt. 9 iki 8 po piet 
Šešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupyto jams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje. 
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.
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Dienraščio kainos:

Chicagoje ir priemiesčiuose 
metams ............................. $15.00
pusei metų ..............   $8.00
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Nevyriška Nixono priekabė
Buv. JAV viceprezidentas Richard M. Nixon jau pra

dėjo ieškoti priekabių prie prezidento Kennedy. Ilgoką 
laiką jisai susilaikydavo nuo prezidento kritikavimo.

Bet aną dieną Nixonas pasakė, kad 1,500 kareivių pa
siuntimas į Berlyną esąs “tuščias žestas” ir “greičiau silp
nybės, negu stiprumo ženklas”.

Buvęs prezidento Kennedy oponentas pereitojo ru
dens rinkimuose išreiškė nuomonę, kad ginkluotame susi
rėmime tarp Jungtinių Valstybių ir Sovietų Sąjungos ne
są galimybės apginti Berlyną, ir pridūrė, kad esą “nesą
monė manyti, jog pasiuntimas nedidelio skaičiaus karei
vių į Berlyną kaip nors paveiks Chruščiovą”.

Šituos pareiškimus Nixonas padarė radijo progra
moje Washingtone. Jie galėjo tik padrąsinti komunistus 
ir susilpninti berlyniečių dvasią, kuriems jau ir taip ne
jauku gyventi iš visų pusių apsuptiems priešo ir diena iš 
dienos girdėti piktus jo grasinimus. Kam gi tad reikėjo 
Nixonui juos dar labiau bauginti?

Iš Washingtono pranešama, kad Nixonas tarėsi su 
republikonų vadais ir buv. prezidentu Eisenhoweriu, no
rėdamas apsispręsti, ar jam verta ateinančiais metais 
kandidatuoti j gubernatorius Kalifornijoje. Girdėt, kad 
jie labai ragino jį kandidatuoti, ir kad jisai apie vidurį 
šio mėnesio paskelbsiąs savo sutikimą.

Gal būt, dėl to jisai ir ėmė gnaibyti demokratų admi
nistraciją. Bet labai abejotina, ar išmintinga šitaip elgtis 
tokiu tarptautinės įtampos laiku, kaip dabar?

Prez. Kennedy savo kritikui atsakė: Jei naujų karei
vių pasiuntimas į Berlyną nesustiprino Vakarų padėties 
Berlyne, tai ar ją sustiprintų, Berlyno garnizoną suma
žinus? ' i • i - , -w* t

Iš tiesų, ką gi darytų esamose aplinkybėse Richard 
Nixon, jeigu jisai būtų JAV prezidentas? Pasitrauktų iš 
Berlyno, kaip iš “neapginamos” pozicijos, ir atiduotų jo 
gyventojų likimą į Kremliaus diktatorių rankas?

Vergija dar neišnyko
Chicago Daily News korespondentas Smith Hempsto

ne rašo iš Nairobi Kenya, kad “vergija dar tebėra pa
saulyje”.

Britų draugijos kovai su vergija direktorius Greenid- 
ge pateikė Jungtinių Tautų Ekonominei ir Socialinei Ta
rybai Ženevoje pranešimą, kuriame išdėstyti faktai liu
dija, jogei dar yra milijonai vergų Azijos, Afrikos ir Pie
tų Amerikos šalyse. 1956 m. buvo sušaukta tarptautinė 
konferencija kovai su vergija. Ji paruošė Konvenciją 
(tarptautinę sutartį) prieš vergiją. Bet iš 99 tautų, pri
klausančių Jungtinėms Tautoms, dar tik 36 tautos yra ją 
patvirtinusios.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ............................. $13.00
pusei metų ....................   $7.00
trims mėnesiams................... $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose
metams ................................  $16.00
pusei metų ......................... $8.00
vienam mėnesiui .................. $1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarkėt 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

A P Z V A L G A
Kersteno komiteto rekomendacijos

Paskutiniu laiku kai kurie 
asmens įsityžo paniekinančiai 
rašyti apie Kongresinio Komi
teto atliktą Lietuvos pavergi
mo ištyrimą, kuriam vadova
vo atstovas Charles J. Kers
ten. Viktoras Zylė rašė “Vieny
bėje”, kad to komiteto surink
ta medžiaga esanti padėta “ar
chyvai!” ir pasilikusi be jokios 
naudos Lietuvos išlaisvinimo 
reikalui.

Mes nurodėme, kad tai vi
sai netiesa, nes Kersteno Komi
teto tyrinėjimo duomenys bu
vo išsiuntinėti visiems JAV 
kongreso nariams, Amerikos 
pasiuntinybėms bei konsula
tams ir informacijos biurams 
užsieniuose, Jungtinių Tautą 
nariams ir svetimų valstybių 
diplomatams; ir kad tą me
džiagą neretai panaudoja prie
šingi komunistams atstovai de
batuose Jungtinėse Tautose ir 
kitomis progomis.

Los - angeliečių agitacija
Bet ypač bando nuvertinti 

Kersteno Komiteto atliktą dar
bą ta los - angeliečių lietuvių 
grupė, kuri agituoja už Kuche- 
lio - Lipscombo rezoliuciją. 
“Darbininke” (1961 m. rugp. 
29 d.) pranešama, kad vienas 
jos narys, Dr. Petras Pama
taitis, pareiškė, jog “Kuchel - 
Lipscomb rezoliucija yra reikš
mingesnė už Kersteno”. Paaiš
kinimo, kodėl ji “reikšminges
nė”, nėra. Švaistytis bendrais 
posakiais gali bet kas, bet rei
kia Įrodymų.

Greičiausia, Dr. Pamataitis 
nėra skaitęs Kersteno Komite
to raportų ir ypatingai jo re
komendacijų, išspausdintų ga
lutinoje raporto santraukoje 
— “Summary Report”.

To kongresinio leidinio 8 
pusi, sakoma, jog Specialus Ko
mitetas, ištyręs komunistų pik
tadarybes, rekomenduoja:

“Kad Valstybės Departa
mentas pasiųstų kopijas šio 
raporto drauge su visais ki
tais komiteto raportais kiek
vienai tautai, Jungtinių Tau
tų nariui.

“Kad Valstybės Departa
mentas suformuluotų rezo
liuciją, pagrįstų šio raporto 
duomenimis, išvadomis ir re
komendacijomis, pasmer
kiančią S.S.R.S. kaip agre
sorių prieš visas komunizmo 
pavergtas tautas, ir kad 
Jungtinių Valstybių delega
cijai Jungtinėse Tautose bū
tų įsakyta tuojau imtis žink- 
snių, kad ši rezoliucija būtų 
idėta i Generalinės Asamb
lėjos darbotvarkę artimo lai

ko akcijai.”
Šitos Kongresinio Komiteto 

rekomendacijos buvo pateik
tos visų 9 komiteto narių var
du: Charles J. Kersten iš Wis- 
consino, Fred' E. Busbey iš Illi
nois, Alvin M. Bentley iš Mi
chigan, Edward J. Bonin iš 
Pennsylvania, Patrick J. Hil
lings iš California, Ray J. Mad
den iš Indiana, Thaddeus M. 
Machrowicz iš Michigan, Tho
mas J. Dodd iš Connecticut ir 
Michael A. Feighan iš Ohio. 
Penki republikonai ir 4 demok
ratai, iš 8 valstybių. K.

Kuris kelias geresnis?
Kersteno Komitetas, kaip 

matome, pats nesiūlė rezoliu
cijos, bet rekomendavo, kad 
rezoliuciją pagamintų Valsty
bės Departamentas.

Tai visai logiška, nes juk 
Administracija, o ne kongre
sas, veda užsienio politiką. Tik 
valstybės sekretorius, su prezi
dento pritarimu, gali duoti in
strukciją Amerikos delegaci
jai Jungtinėse Tautose, kokios 
akcijos ji turi tenai imtis.

Tuo tarpu Kuchel ir Lips
comb nori, kad kongresas nu
tartų prašyti JAV prezidentą,' 
kad jisai veiktų pagal jų dvie
jų sugalvotą planą Jungtinėse 
Tautose. Kongresas to, žinoma, 
nedarys, nes tai būtų kišamasi 
į nesavo kompentencijos sritį.

Kuchel ir Lipscomb siūlo, 
kad kongresas prašytų prezi
dentą iškelti Pabaltijo valsty
bių klausimą Jungtinėse Tau
tose ir kad Jungtinės Tautos 
prašytų Sovietus ištraukti savo 
armiją ir policiją iš Pabaltijo 
valstybių ir sugrąžintų tremti
nius iš Sibiro; ir kad Jungtinės 
Tautos pravestų savo priežiū
roje rinkimus Lietuvoje, Latvi
joje ir Estijoje.

Paskutinis punktas iš viso 
netikęš. Kam prašyti, kad 
Jungtinės Tautos tvarkytų rin
kimus Lietuvoje? Argi patys 
Lietuvos žmonės to nežino, 
kaip išsirinkti seimą, kai būtų 
pasitraukusi Sovietų kariuo
menė ir policija?

Bet ko verta Kuchelio ir 
Lipscombo mintis, kad, Jungti
nėms Tautoms paprašius, 
Chruščiovas ims ir pasitrauks 
iš Lietuvos?!

Chruščiovas laiko Sovietų 
pagrobtą rytinę Vokietiją ir, 
grasindamas bra nduol inėm is 
bombomis, nori išvyti Jungti
nes Valstybes, Britaniją ir 
Prancūziją iš vakarinio Ber
lyno; o Kuchel ir Lipscomb 
mano, kad užtektų Jungtinėms 
Tautoms tik paprašyti Chruš
čiovą — ir Lietuva atgaus lais-

Mūsų išrinktieji Chicagos ir 
Cook County pareigūnai jau ne
beverti mūsų paramos rinkimų 
metu, nes jie permažai rūpinasi 
nejudamo turto savininkų ir 
šiaip Chicagos gyventojų rei
kalais.

Industrija; biznis, namų savi
ninkai tiek varginami, apdėda- 
mi mokesčiais ir stumdomi, kad 
daugelis tikrųjų Chicagos gy
ventojų arba jau apleido arba 
ketina apleisti Chicagą, nebūda
mi tikri dėl to, ko jiems netru
kus bus dar užkrauta.

Jei visa tai nebus sustabdyta 
ir atitaisyta, tai sulauksime Chi
cagoje tik viešų pastatų ir nu
sigyvenusių apylinkių. Viešieji 
pastatai, pastatyti nepageidau
jamoje vietoje, žinovų nuomone 
ir sveiko proto sumetimais nie
kad nieko gero neatnešė bend
ruomenei ir tik stabdė privačius 

ve!
Maldavimo kelias

Tokia maldavimo taktika 
galėjo atrodyti “praktiška” šių 
melų pradžioje, kada Rusijos 
diktatorius dar bandė prisige
rinti naujam JAV prezidentui. 
Bet ją piršti kongresui ir mū
sų visuomenei dabar — tai tie
siog pasityčiojimas iš Lietuvos 
ir kitų pavergtų tautų vargo!

Kersteno Komitetas siūlė iš
kelti bylą Sovietų Sąjungai 
Jungtinėse Tautose ir pasmer
kti ją, kaip agresorių. Tik šitą 
kovą laimėjus, galėtų būt da
romi žinksniai Lietuvai išlais
vinti. Atsiminkime, kad tada 
buvo republikonų administra
cija — prez. Eisenhoweris, 
valstybės sekretorius Dulles ir 
Amerikos ambasadorius Henry 
Cabot Lodge. Bet jie nesutiko 
vykdyti Komiteto rekomenda
ciją. (Su ambasadoriaus Lod
ge įgaliotiniais, jo kabinete, 
turėję ilgą pasikalbėjimą Alto 
pareigūnai — L. šimutis, Dr. 
P. Grigaitis ir p-lė Kižytė.)

O dabar L. Valiukas, J. Jo- 
delė ir Dr. P. Pamataitis lie
pia Amerikos lietuviams tikė
ti, kad Lietuvai laisvę bus ga
lima atgauti prašymais: kong
resas prašys JAV prezidentą, 

i kad jisai prašytų Jungtines 
Tautas, kad Jungtinės Tautos 
prašytų Chruščiovą; ir kai 
Chruščiovas J. T. prašymą pa
tenkins, prašyti J. T. pravesti 
rinkimus Lietuvoje.

Jie organizuoja komitetą, 
kad jisai ragintų visus Ameri
kos lietuvius į šitą “prašymo 
kampaniją” įsijungti.

Mes esame įsitikinę, kad A- 
merikos lietuviai, kuriems rū
pi mūsų gimtojo krašto išlais
vinimas, eis greičiau Kersteno 
Komiteto nurodytu keliu, o ne 
Kuchelio ir Lipscombo.

investmentus.
Mūsų mokami mokesčiai aukš

ti dėl to, kad gyvenamųjų namų 
ir komercinių pastatų, už ku
riuos buvo mokami mokesčiai, 
nugriovimas daug kainuoja, o 
sklypai lieka tušti, arba juose 
statomi viešieji pastatai. Pini
gai eikvojami be reikalo, nes 
miestas turi mokėti už tuos nu
griautus namus ir už sklypus. 
Labai dažnai buvo mokėtos la
bai aukštos kainos už pastatus, 
kurie būtų galėję stovėti dar 
ilgą laiką.

Tipingas pinigų bereikalingo 
eikvojimo pavyzdys buvo pade
monstruotas, kai miestas nutarė 
pastatyti Illinois universiteto 
rūmus Halsted St. ir Harrison 
St. apylinkėje, ši apylinkė vi
sai netinka universitetui. Teks 
sumokėti milijonus už ten esan
čius namus ir jų nugriovimą, o 
taip pat už naujų rūmų statybą 
ir dar, be to, apylinkėje, netin
kamoje aukštojo mokslo įstai
gai, nes čia studentų dėmesys 
bus perdaug išblaškomas.

Yra daug universiteto rū
mams statyti tinkamų tuščių 
vietų pačioje Chicagoje ir jos 
apylinkėse, bet mūsų pareigūnai 
užmerkė akis ir užsikimšo au
sis, kad nematytų ir negirdėtų 
gerų piliečių patarimų pasinau
doti tais tinkamais plotais. Jei 
jau pareigūnai būtinai norėjo 
statyti universiteto rūmus mies
te, tai galėjo paimti jiems pa
siūlytą Garfield Parko dalį. Ten 
bent nebūtų reikėję vykdyti na
mų griovimo, dėl kurio Chicagos 
gyventojams užkaraunami vis 
sunkesni ir sunkesni mokesčiai.

Kitas tipingas bereikalingo 
švaistymosi pinigais pavyzdys 
— tai milžiniškos išlaidos gatvių 
apšvietimui ten, kur gyvena la
bai mažai žmonių arba iš viso 
nėra nė ženklo gyvybės. West
ern bulvare tarp Archer g-vės 
ir Garfield bulvaro, maždaug 
2 mylių ilgio tarpe, buvo puikūs 
ornamentiniai žiburiai, tiesa, ne 
perdaug šviesūs, bet puikiai at- 
likdavusieji savo paskirtį. Jie 
visi buvo pakeisti kitais, kiiriri 
įrengimas kainavo penkis kar
tus daugiau, negu senųjų. Kas 
gali pateisinti šitokias išlaidas?

Bridgeportas daugiau, kaip 
50 metų, buvo lietuvių tvirtovė, 
ir lietuviai pagrįstai didžiavosi 
savo namais ir bizniais. Jie ne 
kartą priešinosi priverstiniems 
pakeitimams. Paskutinės pa
stangos Chicagos biznio apylin
kės ’vaizdui visiškai pakeisti ■— 
tai duotas užmiesčio sindikatui 
leidimas dideliam “supermar
ketui” atidaryti 39 ir Halsted 
g-vių srityje. Dabar galite bū
ti tikri, kad Bridgeporle biznio 
nebus, liks tik jo griaučiai, o 
biznieriai vienas po kito bus iš
marinti. )

“Supermarketai” naudingi gy
ventojams, bet kai dėl jų su-

John Zuris

griaunama visa apylinkė, tai žala 
nusveria gerąsias puses, ypač, 
kad “supermarketų” savininkai 
negyvena mieste ir nesirūpina 
apylinke, o ten gyvenantieji 
žmonės vienas po kito išnyksta, 
nes naikinami jų bizniai. Mes, 
Chicagos, o ypač Bridgeporto, 
lietuviai turime įteikti protestus 
savo atstovams prieš šitokį be- 
atodairų nuosavybės teisių ne
paisymą.

Per pastaruosius 10-15 metų 
susisiekimo priemonės pabran
go daugiau, kaip dvigubai, ir 
visa kas rodo, kad jos dar labiau 
pabrangs, tuo tarpu, kai patar
navimas niekad nėra buvęs blo
gesnis už dabartinį. Aišku, kad 
visoje susisiekimo sistemoje yra 
kažko nešvankaus. Chicagos ir 
Cook County gyventojai priėjo 
išvados, kad dabartinei tvarkai 
esant Cook County ir prisime
nant neseniai įvykusį rinkimų 
skandalą, beveik neapsimoka 
balsuoti. Daugiau, kaip šešis 
šimtus partijai priklausančių 
tarnautojų grand jury pakalti
no neteisingu balsų skaičiavimu. 
Specialiai parinktas teisėjas bu
vo atvažiavęs tris šimtus mylių 
šitiems šešiems šimtams tar
nautojų teisti, bet jie visi buvo 
išteisinti. Sakoma, kad teisin
gumas aklas, bet ar jis galėjo 
būti tikrai tiek aklas?

Nuolat skaitome laikraščiuose 
apie sukčiavimą visose valdžios 
įstaigose, apie sukčiavimą poli
cijos departamente, apie sukčia
vimą rinkimu metu. Mano nuo
mone tai įvyksta dėl to, kad tik 
viena partija viską kontroliuoja 
ir nėra paskatinimo veikti, ši
tokia padėtis niekad negali būti 
gera, nei Chicagoje, nei kitoje 
bendruomenėje. Išraukime tuos, 
kurie rūpinasi tik savimi ir savo 
tarnyba su riebiu atlyginimu ir 
tiek stipriai apsišarvavę, kad 
ne tik kad nieko gero nenutaria, 
bet net neišklauso nuomonių tų 
žmonių, kurie jiems davė tarny
bas ir moka algas.

Vienai partijai valdant, kaip 
kad mes patyrėme Chicagoje, 
niekad negali būti gero patarna
vimo, ir iki taip bus — mes ne
galime tikėtis jokių pakitimų ge
roj on pusėn. Jonas Zuris

MAYNE REID

SKALPU MEDŽIOTOJAI 
14.

Į Sanata-Fė buvo paskirtas naujas gu
bernatorius. Tai buvo žiaurus tiranas, nu
gąsdinęs visą apskritį. Nebuvo tokio ne
doro pasielgimo ir gėdingo prasižengimo, 
kurio jis nebūtų padaręs.

Iš pradžių jis elgėsi visai padoriai, žy
mesniuose' vietinių gyventojų namuose 
priimdavo jį iškilmingai; kadangi ir mano 
namai laikomi buvo žymiais, tai jis gana 
dažnai apsilankydavo ir pas mus. Ilgainiui 
jis ėmė lankytis vis dažniau. Po kelių mė
nesių supratau to lankymosi priežastis.

Gyveno jis per plačiai, kad algos galėtų 
tokiam gyvenimui užtekti, ir jo pataikavi
mai man buvo grynas prisimeilinimas: jis 
nuolatos prašė pinigų, o aš buvau toks silp
nabūdis, kad kas kartą duodavau žymias 
pinigų sumas. Tiesa, aš galėjau tada dary
ti tai nesivaržydamas. Bet mano mandagu
mas liktai kurstė jo gobšumą. Pinigai, ku
rių jis nuolatos reikalaudavo, buvo vis di
desnės ir didesnės sumos, ir kai aš, paga
liau, pasakiau jam, kad negaliu skirti jam 
didesnių sumų, jis ėmė grūmoti.

Jei tada aš būčiau sugebėjęs atsakyti 
jam ramiai ir paniekinamai, mes būtu
mėm išsiskyrę paprastai, nepatenkinti vie
nas antru, ir nebūtų buvę jokių pasekmių. 
Bet mes, pietų žmonės, karštą turim krau

ją, o tada mano kraujas buvo dar Karštes
nis, aš buvau jaunas. Ėmiau prikaišioti 
jam nedėkingumą, jis irgi nesusi valdė — 
žodis po žodžio ir jis metė man į akis tokį 
skaudų užgavimą, o aš... Na, aš pašau
kiau savo žmones, paliepiau prievarta iš
mesti užgaviką už durų ir sumušti jį vidu
ryje aikštės, žmonėms matant.

Buvau suimtas ir pasodintas į Albuker- 
ko kalėjimą, kur prasėdėjau kelis mėne
sius. Kada mane išleido ir sugrįžau namo, 
tai radau čia viską sugriauta ir sunaikin
ta! Tą vielą buvo užpuolę laukiniai nava- 
chai, mano turtas išgraibstytas, suardytas, 
sugriautas... o mano kūdikis... Dieve 
mano, Dieve! —.mano vyresnioji duktė, 
mažutė Adelė, buvo patekus nelaisvėn!...

— Kas gi atsitiko su tamstos žmona ir... 
panele Zoja, antrąja tamstos mergaite? — 
paklausė pasakojimo sujaudintas Haleras.

— Joms pasisekė pabėgti. Ištikimieji 
mano tarnai drąsiai kovojo su plėšikais, ir 
kovos sumišimo metu vienam iš jų pasise
kė paslėpti mano žmona su mažute Zoja 
ant rankų sode, griovyje. Paskui jos buvę 
paslėptos miške piemens lindynėje, kur aš 
jas ir radau sugrįžęs.

— O vyresnioji? Sužinojai tamsta ką 
nors apie ją?

— Taip, taip... tuoj papasakosiu.
Patylėjęs, Segėnas tęsė toliau.
— Mano kasyklos irgi buvo sugriautos, 

daugelis darbininkų užmušta; žuvo mano 

pramonė ir visas mano turtas.
Kai kurie iš darbininkų, kuriems pasi

sekė išsigelbėti, sutiko eiti su manim prie
šo ieškoti, mano dukters ieškoti. Bet visos 
mūsų pastangos buvo bergždžios. Sugrį
žom suardyta sveikata, aš — nenurimstan
čia širdim.

O, tamstai sunku suprasti tėvo kančios 
ir skausmai, tokiomis baisiomis aplinky
bėmis netekusio savo kūdikio!..

Jis suspaudė kalvą rankomis ir kelias 
minutes sėdėjo nesijudindamas ir tylėda
mas. Jo veide reiškės didelis sopulys.

— Aš tuoj baigsiu savo pasakojimą.. . 
Žinoma, tik ligi šios dienos. O. galas... kas 
žino, koks jis bus?

Ištisais metais basčiausi indiečių žemių 
pasieniais, savo kūdikio ieškodamas. Prie 
manęs prisidėjo būrys tokių pat vargšų, 
netekusių žmonų bei veikų. Bet laikas bė- 
go, baigės jėgos ir lėšos, nusiminimas pri
vesdavo ligi visiško jėgų žlugimo. Po vie 
nas kito apleido mane mano bičiuliai.

Vyresnybė nesuteikc mums jokios pa
galbos. Atvirkščiai, tuomet ėmė kalbėti — 
dabar tas jau įrodyta, kad pats gubernato
rius susižinojo su navachų bandų vadais, 
ir pasiūlė nepersekioti jų tik ta sąlyga, jei 
jie puls tik jo priešų namus.

Sužinojęs tą baisų slėpinį, supratau, 
kieno ranka pakreipė tą smūgį į inane. Nuo 
to laiko buvo du atsilikimai, kuomet jo 
gyvybė buvo mano rankose. Bet už jo 

niekšišką gyvybę, be abejo, būtų reikėję 
man užmokėti savąja, o aš turėjau parei
gų, del kurių privalėjau gyventi. Gali būti, 
kad man dar bus progos atsilyginti su juo.

Pasilikti ilgiau Naujoje Meksikoje bu
vo pavojinga, ieškojimai reikėjo nutrauk
ti. Nutariau pamesti tą vietą ir, pervažia
vęs “Mirties smėlynus”, tūlam laikui apsi
gyvenau Ėl-Pase, atsidavęs skausmams del 
žuvusios dukters.

Bet neilgai išbuvau be darbo. Dažni 
navachų ir apačų puolimai ant Sikoros ir 
Čigiiaguos privertė vyresnybę imtis ener
gingų priemonių toms provincijoms ap
ginti. Vėl buvo sukurtos mažos stiprumos, 
jose apgyvendinti kareiviai, o iš įvairių 
tautų medžiotojų buvo sudarytas būrys, 
kurs ne tik gynė atviras ir sustiprintas vie
tas, bet indiečių papročiu puldinėjo na
vachų ir apačų žemes.

Sulig sutartimi, to būrio grobis palik
davo jo nuosavybė ir lygiai buvo dalina
mas tarp visų, ir už pristatytus skalpus 
medžiotojai gaudavo iš valdžios užmokės- 
nį. Man buvo pasiūlyta vadovauti tam bū
riui ir, tikėdamasis tokiu būdu savo kūdi
kį surasti, aš sutikau... Tokiu keliu aš ta
pau skalpų medžiotojų vadu.

Tamstą šiurpas iųia?.. O taip, tai bai- 
.sus, šlykštus darbas! Ir jeigu mano tikslu 
būtų vien kerštas buvęs, lai aš jau senai 
būčiau patenkintas. Aš nepakeliu žmonių 
skerdynių, ir panaudoju savo padėtį toms 

skerdynėms mažinti. Vienas vienintelis no
ras veda mane — išplėšti iš navachų mano 
dukterį!

Įvairiais laikais man sekdavos sužino
ti apie dukters buveinę iš belaisvių, kuriuos 
aš išvaduodavau. Bet man trūko žmonių 
ir lėšų, kad galėčiau nuvykti pas navachus 
per žiemių Džilos tyrus.

— O tamsta spėji?...
— Valandėlę kantrybės, aš tuoj baigiu. 

Dabar mano būrys stipresnis, negu kad pir
ma buvo. Iš vieno belaisvio, nesenai pabė
gusio iš navachų nelaisvės, gavau žinią, 
kad abiejų giminių vadai sumanė persi
kelti į pietus. Jie renka jėgas dideliam 
puolimui — ligi pačių Durango vartų. Aš 
noriu pasinaudoti ta proga, nuvykti jų liz
dan ir surasti mano dukterį.

— O tamsta manai, kad ji dar gyva?
— Aš tai žinau. Pabėgėlis, atnešęs man 

tą žinią ir atidavęs, vargšas, savo skalpą ir 
arrsis, dažnai matydavo ją. Ji ypatingą uži
ma ten vietą, kažkokios karalienės, ir nau
dojasi ypatinga valdžia ir privilegijomis. 
Taip, ji gyva! Ir jei man pasisektų ji išva
duoti, sugrąžinti šeimynai, man prasidėtų 
naujas gyvenimas.

Heleras klausės dideliu susijaudinimu 
nepaprasto pasakojimo. Jo širdis buvo pil
na užuojautos baisiam to žmogaus likimui, 
kurs paaukojo viską — turtą ir dorą var
dą— nepaprastu energingumu ir tvirtumu 
eidamas prie vieno tikslo: surasti ir su- I
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Dr. anna baliunas 
AKIU, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
faiandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
<i ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.; PRospect 8-32.29 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

Šiandien laidos
Joną Milleri

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
lik+ai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

R®z.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

— Lietuviška Teatrališka Draugy
stė "Rūtos" No. 1 nelaikys susirinki
mo rugsėjo 3 dieną. Rugsėjis dar yra 
atostogų mėnuo. Kitas draugijos su
sirinkimas Įvyks spalio 1 dieną.

F. Opulskas, rast.
— Brighton Parko Lietuviu Motery 

Klubas rengia pikniką pirmadienį, 
rugsėjo 4 dieną (Darbo Dienos šven
tė), Leppos darže, 8236 Kean Avė. 
Šokiams gros Ben Pavio orkestras. 
Bus skanių užkandžių, įvairių gėrimų 
ir daug visokių pamarginimų. Kvie
čiame visas nares ir svečius atvykti į 
Moterų Klubo pikniką ii’ linksmai 
dieną praleisti. Komisija

Nubausti vagys uniformose 
prašys aukų apeliacijoms

Penki nuteistieji Summer
dale nuovados policininkai, da
lyvavę su vagišium Morrisonu 
eilėje, apiplėšimų, nutarė ape
liuoti į lllinojaus aukščiausią- 

ijį teismą ir tam tikslui iš au- 
jkų sukelti $25,000 fondą. Jų 
advokatas aiškina, esą tiek 
daug kas parodęs nubaustiems 
užuojautos, jog esą vilties, kad 
ir jų apeliacijos bylai aukų 
suplauks užtektinai.

Chicago Crime komisijos 
pirmininkas Virgil Peterson 
pasipiktinęs tokiu aukų elgeta
vimu pareiškė: “Tai blogiau 
nei kvaila. Tie vyrai gali būti 
laimingi tokias palyginti len
gvas bausmes tegavę. Nors sy
kį Kriminaliniame teisme tei
singumas laimėjo. Negalima 
įsivaizduoti, kad visuomenė 
rodytų tokią didelę simpatiją 
uniformuotų plėšikų būriui”.

• BUDRIKO RADIJO •
• P R 0 G R AMA *

Pasiklausykite Budrike ra
dijo programos sekmadienį iš 
stoties WHFC, 1450 kil., nuo 
2 iki 2:30 vai. po pietų. Girdė
site gražiu lietuvišku dainų ir O c c c
muzikos. Taipgi bus mįslių 
kontestas. Pasiklausykite.

Pranešėjas

Skaitykite “N-nas”

L0VE1KIS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834♦

DR. C. K. BOBELIS 
tnskstų ir šlapumo taky chirurgija 

TjI.: Village 8-6068 
I Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bld6. 
Namy tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad.. ketvirt. ii penktadienį nuo

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervų - Smegeny Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

fel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71$t STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3844 WEST 63rd STREET 

OFISO VALANDOS:
Kasdien quo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 

Trečiad. ir šestad. uždaryta.
Ofiso *el.: Portsmouth 7-6000 
Reud. telef.: GArdens 3-J278

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
iR PRITAIKO AKINIUS

Valandų*: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tai.: OLympic. 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš- 
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 va! ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jai neatsiliepia šaukite KEdzie 3-28< 
Dr. Emily V. KRUKAi 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais’, pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: 8-7773; rex. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63>'d Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad ir penktad. 5-8 vai. vak.

— Chicagos Lietuviy Suvalkiečiu 
Draugijos piknikas įvyks sekmadienį, 
rugsėjo 3 dieną, Onos Bruzgulienės 
darže, 8274 Kean Avė. Šokiams gros 
Ben Pavio orkestras. Šeimininkės 
parūpins gardžių valgių, o prie baro 
bus visokių gėrimų. Bus visokių pa
marginimų. Kviečiame visus narius 
ir svečius atvykti į pikniką, kur ga
lėsite smagiai laiką praleisti su su
valkiečiais. . Komisija

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—o vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį. 
Atostogose iki spalių 1 d.

Tel. ofiso: V! 2-1581; rez. PI 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

^kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDMOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, 111.

TeL; PRospect 6-5084

ulhTUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 va! (trečiad 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ii nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — ar-iificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas

Y A 7-6616

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
TeL: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki
Treč. uždaryta. Penkt. ir sėst. 10—2 
vai po pietų. Arba pagal susitarimą.
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FERKRAUSTYMAI

M 0 V I N G
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS

Šiandien, rugsėjo 2 d., ly
giai 1:30 vai. po pietų, Eudei- 
kio koplyčioje, 4330 S. Cali
fornia, bus atsisveikinta su či- 
kagiečiams gerai pažįstamu vi
suomenės veikėju Jonu Milerių.

Jis priklausė kelioms lietu
vių organizacijoms, dalyvauda
vo didesniuose parengimuose, 
rūpinosi Lietuvos laisvės rei
kalais ir rėmė kiekvieną kul
tūringą Amerikos lietuvių dar
bą.

Koplyčioje atsisveikinimo 
kalbą pasakys Dr. P. Grigaitis, 
o Lietuvių Tautinėse Kapinėse 
žodi tars M. Gudelis, c

JONUI MILERIUI

Headquarters for Property Owners 
BRIDGEPORT HARDWARE & PAINT 

Elliott & Dupont Paint 
3214 S. Halsted St. — CA 5-4667.

LAWN WEST HARDWARE 
Pittsburgh Paints.

6010 S. Pulaski. — RE 5-7487. 
Open 7 days in both locations.

((PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

mirus

jo dukrai Jozefinai Milėriūtei
skausmo valandoje

nuoširdžiausia užuojauta reiškia
«> L,

NAUJIENOS

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71 st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šestad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta ............................ ........ . !!■—■■«

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
nfisar 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

NE PAVEIKSLUS, 
bet ištisas eiles TV, radiju, 

vokišku aparatu — "gyvy" — 
čia rasite.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998 

Pardavimaš — Taisymas. 
Sekmad. uždaryta

M DYING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

>. III« -Hm, . e .............j...................

* . ......................... .....

SOFHII BARČUS
RADIJO SEIMO VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

1 > •

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad 7 v. v. 
Angly kalba: nuo antr. iki penkt, 

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL. 1

Skelbkitės “N-noser

— “Dainavos” ansamblis po 
vasaros atostogų pradeda nau
ją darbo sezoną išvykomis su 
koncertais i kitus miestus. Tuo- • c. s
jau po gastrolių bus ruošiama
si naujam pastatymui, kuris 
savo turiniu ir struktūra bus 
perteiktas naujausiose formo
se scenoje netobuloje ateityje. 
Naujasis pastatymas pareika
laus daugiau meninių jėgų, to
dėl yra kviečiami nauji daini
ninkai ir šokėjai įsijungti į 
ansamblio eikis. Registruoja
ma repeticijų metu kiekvienos 
savaitės antradieni ir ketvirta
dienį 8 vai. vakare. Pirmoji 
šio sezono repeticija įvyks rug
sėjo 7 d. (ketvirtadienį) 
vakare Hollywood Inn

— Šiandien Lietuvių 
nėse Kapinėse laidos
Vincentą Puirį, menininkės 
Elenos Putrytės brolį, staigiai 
mirusį Kalifornijoje. Karstas 
su jialaikais buvo parvežtas į 
Chicago. Moraveceko koplyčio
je atsisveikinus su velionimi, 
draugai ir artimieji palydės jį 
į amžinos ramybės vietą.

8 vai

Tauti- 
artistų

Kova dėl “mėlyno” įstatymo
Kai kurioms automobilių 

pardavimo firmoms užprotes
tavus ir apskundus teismui 
naująjį įstatymą, draudžiantį 
sekmadieniais parduoti auto
mobilius, kaip priešingą kons
titucijai, lllinojaus ir Cook ap
skrities autoritetai sutiko to 
įstatymo nevykdyti, kol Supe
rior teismas padarys sprendi
mą. 4-

JUOZAPAS DAMANSKIS
Gyv. 3249 So. Green St.

Mirė 1961 m. rugpjūčio 31 d., 
10:35 vai. vakaro. Gimęs Lietu
voje, Šventežeriu parap., Miky- 
čių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Kon

stancija, pagal tėvus Padgurs- 
kytė, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Laidotuvėmis rūpinasi Ona 
Juzaitis.

Priklausė Chicagos Lietu
vių Dr-jai ir Baltos Rožės Klu
bui.

Kūnas pašarvotas Antano M. 1 
'Phillips koplyčioje, 3307 S. Li
tuanica Avenue.

Antradienį, rugsėjo 5 d. 8;30 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į šv. Jurgio parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas šv. Kazimiero | 
kapinėse.

Visi a. ą. Juozapo Damanskio Į 
giminės^ draugai ir pažįstami J 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

JOHN C. MILLER
mirus, liūdesio valandoje reiškiame nuo-

širdžią užuojautą jo dukrai Josephine

Miller ir sūnui Jolm Miller Jr. su šeima,

ir drauge liūdime

Mr. & Mrs. PALMER POLONIS
ir

Mr. & Mrs. JOHN DRIGOT ir ŠEIMA

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQl’ETTE FUNERAL HOME
2533
Telef.;

W. 71 Street
GRovehill 6-2345-6

50th Ave., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

1410 So.
Telef.:

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

VINCENTAS PUTRIS
Gyv. Pittsburg, California, anksčiau gyvenęs Chicagoje. 

(OLympic 2-517C)
Mirė 1961 m. rugpjūčio 30 d., 8:00 vai. ryto, sulaukęs 50 metų 

amžiaus. Gimęs Chicagoje, Illinois.
Paliko nuliūdę: tėvas Kazimieras, motina Pranciška, brolis Al

bertas, jo žmona Evangeline ir jų šeima; dvi seserys: Ellen Putris ir 
Violet Easpl, josios vyras Joseph ir jų šeima, ir daugelis kitų gi
minių, draugų bei pažįstamų.

Vakar artimieji bendradarbiai ir draugai atsisveikino su velio- 
nimi Pittsburg, CaL, o vėliau karstą įdėjo į lėktuvą, kad atskris- 
dintų į Chicago.

Kūnas bus pašarvotas penktadienį, rugs. 1 d. Moravecėk Funeral 
Home, 5318 West 25 St., Cicero 50, Illinois.

šeštadienį, rugsėjo 2 d. 1:00 vai. po pietų bus lydimas iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines Kapines.

Visi a. a. Vincento Putrio giminės, draugai , ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Tėvas, motina, seserys ir giminės.
Laidotuvių Direktoriaus Tel. TOwnhall 3-4242.

./samana t n * i ui1

Dvidešimties Metų Mirties Sukaktis

PRANCIŠKUS WAIKASAS
Gyv. 1749 S. Haisted Street, Chicago, Illinois

| Mirė 1941 metais rugsėjo mėn. 3 dieną sulaukęs 58 metu am- . 
j žiaus.

Gimė Lietuvoje, Šiaulių apskr., Papilės parap., Avižlių kaime.
Amerikoje išgyveno 40 metų.
Palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse.

Į _ Paliko nuliūdę.^ žmona Marijona, pagal tėvus Zdanavičiūtė; 3 sū- 
Stanislovas ir marti 

daug kitų giminių,
nūs; Kazimieras, Pranciškus ir marti Helen; 

' g Mildred; sesuo Ona Radwell ir jos šeima; ir

I
 draugų bei pažįstamų.

Mūsų brangiam vyrui ir tėvui pagerbti 
šios Dievo Apvaizdos bažnyčioje, esančioje 
Avenue, 1961 m. rugsėjo 4 dieną 7:45 valandą

Kviečiame 
pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįsi, bet mes anksčiau ar vėliau pas tave nueisime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: Žmona ir vaikai. n y • ■■ ,;r. ■

bus laikomos Šv. Mi- 
prie 18-tos ir Union 
ryto.

visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į

i , i, i

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AATl. Tel.: YArds 7-1138-1139

R J. RIDIKAS
3‘!5t S. HALSTED STREET Phene; YAnfe 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

Pagalbą nuo šienligės,
reumato, artričio ir širdies ligų rasite ištisus metus lietuvių viloje

SOUTHERN HOTEL APART., INC., ...
333 OUACHITA AVE., HOT SPRINGS, ARKANSAS.

čia rasite lietuvišką spaudą, kvėpuosite sveiką pušų orą, maudysitės
gydančiuose vandenyse ir turėsite erdvius kambarius su voniomis.

Žemos kainos, nuolaidos ilgalaikiams svečiams, pensininkams ir šeimoms.
KLAUSKITE CICEROJE J. PAKALNĮ, TO 3-9230.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS MAŠINISTAS 
IR PRIŽIŪRĖTOJAS

Turi nusimanyti apie visus metalo 
fabrike reikalingus darbus. Aukščiau
sias atlyginimas ir priedai. Turi mo
kėti skaityti ir rašyti angliškai. Rei

kalingas patyrimas. Rašykite: 
Naujinos, Box Nr. 4866.

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

AUTOMATINĖ SRAIGTU MAŠINA 
B. ir F. NUSTATYTOJAI 

IR OPERATORIAI 
Dieninė pamaina.

Apmokamos atostogos ir gydymas. 
Turi mokėti angliškai.

AUTOMATIC INDUSTRIES 
4131 N. Rockwell.

HELP WANTED — FEMALE 
____ Reikia Darbininkių .

REIKALINGA MOTERIS 
prižiūrėti mokyklinio amžiaus vaiką, 

lengvi namų ruošos darbai. 
Kambarys, pilnas išlaikymas 

ir geras atlyginimas.
MARQUETTE PARK VICINITY 

LU 5-0399.

REIKALINGOS
MOTERYS — MERGINOS 

pakavimui ir užklijavimui popierio.
Amžius 25—40 metų.

W. A. JOHN PAPER CO.
2201 S. Union.

CLERK TYPIST
Near south west company requires 
clerk typist for diversified work in 
sales department. Light typing and 
figure aptitude essential. Good sa
lary, free insurance and other com

pany benefits. Call
SE 3-1919.

Mažeinių rūbų siuvykla
Petras ir Lousie Josephine 

Mažeiniai prieš kuri laiką nu
pirko rūbų siuvinio ir valymo 
bizni Woods Cleaners & Tai
lor, 6307 S. Richmond St. ir da- 
ro sėkmingą biznį. Pas juos ga
lima užsisakyti drabužius vy
rams ir moterims. Ponia Ma- 
žeinis jau dirba 20 metų šioje 
srityje ir yra specialistė šio a- 
mato.' Jie taiso moteriškus ir 
vyriškus drabužius.

Šia proga turiu pastebėti, 
kad Mažeiniai yra nuoširdūs 
naujieniečiai.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos. ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

414% DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

' Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
DABAR PAGREITINTAS SIUNTINIŲ SIUNTIMAS Į LIETUVĄ! 
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių.
Sudarydami siuntini pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga^
__ Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį. ________

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

SAVININKAS PARDUODA lietuviš
ką vasarvietę “NIDA” Sandūnuose, 
Beverly Shores, Indiana. Prie Michi
gan ežero, 55 mylios nuo Chicagos. 
Patogūs kambariai, viena iš didžiau
sių valgyklų apylinkėje su gamina
mais lietuviškais valgiais. Gerai vei
kiantis baras (Ribotas skaičius leidi
mų Beverly Shores, Ind.). Didelė ma
šinoms pastatyti aikštė, 10 metų pui
kiai einantis biznis. Pasitraukia dėl 
senatvės, parduos už prieinamą kai
ną ir geromis išsimokėjimo sąlygo
mis. Dabar geriausias laikas pirkti 

naujam sezonui. Kreiptis pas
P. Kalvaiti, “NIDA”, Beverly Shores, 

Indiana, Telef. Michigan City 
TR 2-2711.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI Įrengia naujus ir perstato senus 
Įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste.

Sutvarkome gulsčius ir Įžambius! sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuekpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laika. 
ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

— Gera proga pradėti biznį 
su mažu įmokėjimu. Dėl mir
ties parduodama plačiai vi
suomenėje žinoma D. Jurjonas 
& Co. Inc., krautuvė. Galima 
pirkti su namu, arba nuomoti. 
Dabar visos prekės: dažai, sie
noms popieris, įrankiai, elekt
ros reikmenys ir dovaninės pre
kės: kristalas, porcelanas, ke
ramikos bei sidabro gaminiai 
parduodami su nuolaida iki 
60%. Krautuvė atidara kasdien 
nuo 12 vai. iki 9 vai. vakaro, o 
šeštadieniais nuo 9 vai. iki 6 
vai. vak. ir sekmadieniais nuo 
12 vai. iki 5 vai. vakaro.

Adresas: 3251 So. Halsted St., 
Chicago 8. Tel. CA 5-1064.

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS"

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

UNION PIER, MICH.
7 kambarių medinis namas, labai 

gerame stovyje, su teise naudotis pa
krante, galima gyventi ištisus metus. 
2 miegamieji 13% x 13(4, vienas 
(den) miegamas 10x21, gyvenamas 
kambarys 15x25, valgomasis kamba
rys 15x25, virtuvė ir pusryčiam vie
ta 15x20, dvi vonios, uždari porčiai 
8x10, daug sandėliukų, pilnai įreng
tas rūsys su poilsio kamb. ir vonia, 
skalbykla. Medžiu iškaltos sienos, 
Sanitex virtuvė, Saran linoleumai, 
taip pat 1000 galionų alyvai tankas, 
miesto vanduo, alyvos ir pučiamo 
oro šildymas. Taip pat įskaitomi gy
venamo ir valgomo kambarių kili
mai, užuolaidos, Crosley šąldytuvas, 
indams plauti mašina, skalbimo ma
šina, džiovintuvas, virimui pečius 
42’, vandeniui minkštinti aparatas 

(Water softener)
Šis puikus namas yra bargenas už 

$27,500, išmokėtinai.
Rašyti arba skambinti prašau

Mr. McMOORE R. E., 
Harbert, Mich.

Telefonas
Lakeside Michigan 4531

OUT OF TOWN
REAL ESTATE FOR SALE

INVESTUOKITE ŠIANDIEN Į 
vakarinius Kentucky ir Tennessee 
plotus. Pensininkams nuosavybės ir 
sklypai. Geriausiai gyvensite prie 
Kentucky ežero. Puiki vieta medžiok
lei, meškeriojimui ir t. t. Žemė da
linama į didelius ir mažus sklypus. 
Parašykite Dept. AFL ir gausite smul
kesnių informacijų. Capt. A. E. 
Smith GE, (U.S.A.R.) Ret’de. Licensed 
-Bonded Broker, Kentucky Lake Pro

perties, P. O. Box 85, 
Gilbertsville, Ky.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS LAUNDROMAT 
Veikia, įmetus pinigą. Geras pelnas. 
Chicagos šiaurvakariuose. Savinin
kas išvyksta iš miesto, parduos su 

nuostoliu. EUclid 3-4735.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMI 2 ofisai ir 4 kamb. 
butas. Puiki vieta, gražus butas.

744 W. 35th St.

LIUKSUS BUTAS
Naujas, modernus, 6 kamb. antrame 
aukšte, dvi puošnios vonios, kilimai, 
virtuvėje elektrinė mašina indams 
plauti ir liekanoms išmesti, elektrinis 
pečius ir šaldytuvas, elektrinė maši

na baltiniams plauti ir džiovinti.
Arti 71 ir California.

Susitarti galima telefonu 
RE 7-8534.

IŠNUOMOJAMAS kambarys 2-rame 
aukšte iš kiemo, galima naudotis vir
tuve ir kitais patogumais. Pageidau
jama lietuvis. 1832 S. 50th Avė. 

Cicero, III.

KAMBARYS, šviesus, didelis; atski
ras įėjimas. Vyrui arba moteriai, 
pasiturintiems. Šildymas gazu, ben
dra vonia. Gera vieta. Krautuvės ir 
autobusai arti. 840 W. 34 St. Ap
žiūrėti nuo 5:30, šeštadienį ir sek

madienį bet kada. FR 6-9257.

IŠNUOMOJAMAS vyrui gražus kam
barys. Skambinti RE 7-7083.

NEBRANGIAI išnuomojamas 7 kam
barių butas. Pečiaus šiluma, karštas 
vanduo, maudynė. 716 West 19 Place.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
Brighton Parke. Gazo šiluma. 

Tel.: RE 7-4953.

4-RIŲ KAMBARIŲ apšildomas butas
2 aukšte. Pageidaujami suaugę.

4457 S. Fairfield. LA 3-5452.

NEREIKIA MOKĖTI NUOMOS IKI 
spalio 1-mos, jei bus laisvas. 
SACRAMENTO ir DIVISION 

(Pietvakarinis kampas)
4, 5 ir 6 kamb. butai. Priešais Hum
boldt parką. Gerai išlaikytas pastatas. 
Galima ir su vaikais. Pasikalbėkite su 

sargu arba skambinkite
Mr. H. GOLD,

33 E. Congress St.
WE 9-7335.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Autornobiliai —

MERCURY 1956 m. automobilis la
bai gerame stovyje. Parduoda savi

ninkas. Skambinti GR 7-1727.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
IvaĮrūsi Pardavimai

PARDUODAMI du fenai, vienas1 iš jų 
dvigubas. Nebrangiai. 6343 S. We
stern Ave., antras aukštas iš priekio, 

įėjimas iš šono.

MISCELLANEOUS
Įvairūs Daly kai_________

JŪSŲ NAMUOSE 
gražiai išvalysiu 'baldus 
ir kilimus (karpetus).

Darbas atliekamas sąžiningai 
ir nedelsiant. Nebrangiai.

RE 7-5168.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

NEPRALEISKITE PROGOS
JUOS PAMATYTI

2 BUTŲ, 4 ir 4 kamb., apyl. 24th 
ir Sawyer, gazo šild., lengvi mokė-, 
jimai, kaip nuoma, įmokėti

$850
ŠVARUS 2 BUTŲ, 5 ir 4 kamb. 

(3 mieg. viršutiniame bute). Dide
lis sklypas, gazo šild., tuojau galima 
užimti, naujai dekoruotas, apyl. 30th 
ir Springfield, $2,000 įmokėti.

$12,900
4 BUTAI, 1 blokas nuo 26th, St., 

2x5 ir 2x4 kamb., visi gazu šildomi, 
moderniškos vonios, pajamų $200 
mėn., $2,500 įmokėti.

$16,000
MŪR. 3 BUTŲ, 3x6 kamb., gazo 

šild., mod., apyl. 26th ir Harding. 
Lengvi mokėjimai.

$22,900
MODERNIŠKAS 5 kamb. cottage, 

plyt, virtuvė, pilnas rūsys ir atikas, 
centr. šild., apyl. 28th ir Kolin. 
$11,900. įmokėti

$2,000
LENKŲ IR LIETUVIŲ apylinkė, 

gera pajamų nuosavybė. 4 butai, 
4x4 kamb., naujai atremontuotas, pil
nas rūsys, garažas. Ideali vieta arti 
viešųjų ir parapijinių mokyklų, susi
siekimo. Su nuostoliu parduos už

$11,200

SVOBODA
3739 W. 26tii St. LA ,1-7038

Atidaryta ir sekmadieniais. 
Mes mokame vokiškai.

PARDUODA SAVININKAS 
3730 W. 82nd,St.

51/2 kamb. mur. Įrengtas rūsys. 2 au
to garažas, įvažiavimas iš šono; pa
tio; 35x125 sklypas. 3 miegami, gy
venamajame kambaryje ir dviejuose 
miegamuose ištisai kilimai; televizija 
įmontuota rūsyje. Vidaus telefonų 
sistema. Plytelių virtuvė ir vonia. 
Iškelti vamzdžiai. Šildymas gazu, su
spaustu oru. Arti mokyklų, bažnyčių 

ir krautuvių. Daug kitų puikių 
įrengimų. LU 5-8535.

BY OWNER, IN NILES
Cape cod 3 bedroom brick, V/z car 
brick garage, 5O’xl36’ corner lot, full 
basement, 1% bath plus toilet & 
shower in basement. Hot water gas 
radiant heat, low Real Estate taxes. 

Evenings, Sunday 1—5. 
Mid $20’s. Phone Niles 7-8993. 

7856 Nora.

BY OWNER, CALUMET CITY 
Open house sun. 2—7.

3 bedroom brick ranch, large corner 
lot 95’xl00’, 1% car garage, living 
rooms & 2 bedrooms carpeted, inclu
des washer, dryer, drapes, fenced 

yard. B. B. Q. pit outside. 
Only $16,900. ' Phone TO 2-7540.

1619 Shirley Drive.

BY OWNER IN ELMWOOD PARK 
Income brick bungalow, with 4 room 
base apart, and’3 rooms in attic. Gas 
h. w. heat, lot 33’xl25’, cyclone fence,' 
II/2 car garage, close to schools, 

churches, shopping. In $20’s. 
Phone GL 3-1785.

A good buy.

ATIDARYTA KASDIEN 1:30—7:00 
5344 S. Kolin.

Savininkas aplinkybių verčiamas par
duoda švarų, geresnį negu naują 5 
kamb. padidinamą. 3 dideli miega- 

' mieji. Pilnas atikas, rūsys.
2 auto garažas.

LU 2-4590.

PARDUODAMAS
8 butų kampinis mūro namas, 

2 aukštų, labai gerame stovyje, 
su geromis pajamomis. 

Kaina tik $57,000. 
Savininkas.

1527 W. 58th Street.

6 BUTŲ MŪRINIS namas, atskirai 
šildomas, pajamų $300 į mėnesį, arti 
Morgan ir 50 th St. Kaina tik 
$25,000. Įmokėti $10,000, kitus savi
ninkas paskolins. •

NAUJAS mūro bungalow su trimis 
miegamaisiais kamabriais, arti Kedzie 
ir 64th St. Kaina nužeminta iki 
$19,800. Įmokėti $4,800.

K. J. MACKE-MAČIUKAS
2549 W. 71st St.
Tel. PR 6-3140.

SAVININKAS PARDUODA 
IŠVYKSTA IŠ MIESTO 

Georgian — 7-nių metų, puikiame 
stovyje, šlifuotų plytų, 5(4 kamb., 3 
miegamieji, gazo pučiamo oro šild., 
lx/2 vonios, 1(4 auto mūr. garažas. 

Priešais parka, išbaigtas rūsys. 
5031 S. Wood. - Telef. PR 6-3426.

Paskolos, Notary Public
VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

K. M A L O N I S
PRospect 8-2071

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

AUKŠČIAUSIOS VERTĖS FARMA 
30 akrų paukščių farma. Beveik nau
ji pastatai. 9-nių kambarių namas. 
Paukščiai aptverti, upelis, prūdas, 

medžiai. Smulkus biznis.
Aplinkybių verčiamas parduoda 

M. Hoover, 
Box 452, New Paris, Indiana.

FARMA netoli nuo Fenville, Mich. 
Didelis namas, daržinė, padargams 
pašiūrė, kiaulėms tvartas, tvenkinys 
pilnas žuvų, 500 vaismedžiu; $17,000.

R. A. WATERMAN, REALTOR, 
Allegan, Michigan. OR 3-4376.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Paini 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

$24,900. Cicero geriausias invest- 
mentas. 2x6 kamb., karšto vand. ir 
alyvos šild., moderniškas vidus, prie
do 4 moderniški kamb., duoda geras 
pajamas, pilnas rūsys ir atikas. 
$5,000 įmokėti.

$13,900. Berwyn/ 5 kamb. apkal
ta rezidencija, apyl. 35th ir Grove, 
gazo šild., garažas, 40 pėdų sklypas, 
rūsys. Mokesčių tik $96, $3,500 įmo
kėti.

$22,500 Cicero geriausias, 2 butų 
bungalow, pirkinys. 4—3 kamb., 3 
kamb. cottage kieme, apyl. 18th ir 
56th Ct., 8-nių metų, plytelių vonios, 
$5,000 įmokėti.

SVOBODA
6013 W. Cermak Rd.

BI 2-2162 — OL 2-6710
Member of Multiple Listing Service.

CICERO — PARKHOLME 
Erdvus 4 metų bungalow, 4(4 kamb., 
rūsys išklotas plytelėm, gazo šilima, 
2(4 auto garažas, viskas moderniš

kai įrengta. $21,500.
CR 7-6441.

BRIGHTON, GAGE, MARQ. PARK! 
Mur. 8 apart, kaina 4 metų pajam. 
Mūr. 2x4 ir 2 kb. tik 23,900.
Mūr. 5 ir 6 kb., gar. 21,500.
Prieš pirkdamas namus pasiteirauk 

pas mus. 
LA 3-3384.

BUDRECKAS
4081 Archer Avė.

BY OWNER in Chicago Ridge. 6 
room brick cape cod, 4 bedrooms, 5 
closets, 2 car garage, gas hot water 
heat, alum. s. & s., landscaped, lot 
67x127, Venetian blinds, cabinet kit
chen, tile bath, close to shopping, 
schools, Our Lady of Ridge Parish, 
good transportation. Only $17,000. 
Phone GA 2-7502, 10855 Me Vikers.

BY OWNER in North Lake, 5 room 
asbestos sided cape cod. 2 bedrooms 
with material for 3rd, tile kitchen & 
bath, wall to wall carpet., 2 car as
bestos sided garage, 5 closets, lot 
64x125, landscaped. Close to schools, 
churches, shopping, good transpor

tation. Only $16,500.
Phone FI 3-2077.

PARDUODAMAS 3 aukštų mūrinis 
namas. Yra 5 butai po 4 kamb. ir 

krautuvė. 3443 So. Lituanica.

BY OWNER, CHICAGO RIDGE 
Large 7 room cement block home. 
5 bedrooms, 2 car garage, alum, 
s. & s., lot 56’xl25’, landscaped, yard 
fenced in, wall to wall carpet., hot 
water gas heat, close to schools, 
churches, shopping. Only $16,500.

Phone GA 2-2473.

PABDUODAMAS
6 BUTŲ NAMAS, 

yra taverna ir maža salė. Savininkas 
vedė biznį 16 metų, dabar išvyksta iš 
Chicagos ir nori skubiai parduoti.

*5600 So. Carpenter Ave.

SAVININKAS PARDUODA 
puikioje Marquette Parko vietoje 8 
metų namą. 7 kambariai, dvi vonios, 
trys tualetai, visiškai įrengtas rūsys, 
2 mašinų garažas. Arti prie visa ko. 
Galima apžiūrėti bet kurią dieną ir 
bet kokiu laiku po pietų iki vėlaus 

vakaro.
PR 6-4091.

KENTUCKY
Namai pensininkams. Gražus, dideli 
sklypai rezidencijoms “Amerikos 
sparčiausiai augančiame poilsio bei 
industrijos plote.” Ežeras, bizniai, in
dustrija, farmos ir komercinės nuo
savybės. Kentucky ežerų apylinkėje. 
Rašykite H. V. Duckett and Associa
tes, Licensed & Bonded Real Estate 

Brokers, Dept. A. F.
Calvert City, Kentucky.

MARQUETTE PARKE 5 ir 5 kamb. 
mūr., arti visko. Reta proga pasitai
ko taip pigiai įsigyti tokį puikų na
mą lietuvių kolonijoje. LU 1-0401.

PARDUODAMAS 2 butų mūrinis na
mas su butu rūsy. Savininkas gy

vena rūsy. LA 3-2675. 
4320 So. Washtenaw.

SAVININKAS, 4% % morgičius, par
duoda cottage, 3 mieg., rūsys, gazo 

šild., tuoj galima užimti.
3313 W. 38th St.

$1000 ĮMOKĖTI
Pirkite iš statytojo. 

Atidaryta sekmadienį 2 iki 5. 
6519 S. Oakley (2300 West) 
New Deluxe. Padidinamas.

BEverly 3-1739.

SAVININKAS PARDUODA
5 kamb. * mūrinį Cape Cod, 
kampinis sklypas, plyt, virtuvė ir 

vonia, gazo šild., arti krautuvių, mo- 
kylų, susisiekimo.

Apyl. 69th ir Pulaski. 
$17,900.

Susitarimui skambinti PO 7-1134.

SAVININKAS PARDUODA
2 butų murini. Gražūs 2 po 6 kamb. 
butai, kabin. virtuvės, plytelių vo
nios. Gazo šild., 2 auto mūr. gara
žas. Puiki apylinkė prie Belmont — 
Central. Arti mokyklos, bažnyčios, 

susisiekimas.
Vertinga nuosavybė.

$44 900
ATIDARYTAS SEKMADIENI 1—5. 

5540 W. NEWPORT AVE.
SP 7-7549.

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

1% AUKŠTO MŪRAS, 4 ir 3 kamb. 
butai, naujas šild., garažas $17,400.

1% AUKŠTO APKALTAS, 5 ir 4 
kamb. butai, naujas šild. $18,200.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6 dideli kamb., 
garažas. $31,300.

MODERNUS 1% AUKŠTO MŪRAS, 
7 ir 4 kamb., 50 pėdų sklypas $33,000.

3 METŲ 5 KAMB. MŪRAS, alum, 
langai, gelež. tvora $20,900.

TRYS VISAI NAUJI MŪRO NA
MAI už Western, mažai imokėt $17,- 
450.

TRYS TUŠTI SKLYPAI, arti į va
karus po 40 pėdų pločio po $4,500.

DU BIZNIAI DU BUTAI, šalia tuš
čias sklypas, centr. šild. $10,500.

ŽIŪRĖKITE — 2 BUTŲ MŪRAS 
— gera vieta, geras namas — ga
ražas $25,000.

4 KAMB. 8 METŲ MŪRAS — tik
ras bargenas už $16,900.

LUKSUS 6 KAMB. MŪRAS, gazo 
šildymas, garažas, pigi kaina $22,500.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

TAVERNA ir likerių parduotuvė 
krautuvių centre. Kita gatvės pusė 
“sausa”. Gera apyvarta. Graži vie
ta. $13,000 plius inventorius.

ŠVARUS 6x4 kmb. mūr. Alum, lan
gai. Nauja elektra. Pasiteiraukite 
— kaina prieinama!

2x6, MŪR. Nebrangus ir švarus 
namas. Apžiūrėkite! $22,500.

6 METŲ 4(4 kmb. mūr. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37(4 Pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

MARQUETTE PK. 1(4 aukšto 7 
metų mūr. namas. Dvigubas garažas. 
Prieinama kaina.

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra
žūs, šviesus. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

PASITEIRAUKITE! Moderniškai Į- 
rengtas 2 butų mūr. namas Marquet
te Pk. 2 mašinų mur. garažas. Kaina 
jau išderėta!

ROSELANDE prie liet, mokyklos 
51/2 kmb. 7 metų mūr. bungalow ant 
50 pėdų sklypo. Gazo šiluma. Garažas. 
Nebrangus.

MARQUETTE Pk. 2x4(4. Dvi šil
dymo sistemos alyva. Alum, langai 
ir sieteliai. Koklinės plytelės. $42,000.

PUIKI REZIDENCIJA ant kampinio 
40 pėdų sklypo netoli Archer ir 
55-os. Pušinių lentų rūsio sienos, 
virtuvė, išvietė. Garažas. Dekoraty
viniai medeliai. $23,000.

P. LEONAS R 
2735 West 71st Street

MŪRINIS 12 metų, 4 mieg., 40 p. 
lotas, naujas mūro garažas, 1(4 vo
nios, 72nd ir Mozart, $20,200.

MŪRINIS, 2x6, mūro garažai, arti 
mūsų ištaigos, $31,000.

MŪRINIS 1(4 a. (4 ir 6) prie 44th 
ir California, $19,000.

MŪRINIS 2x6 ant 30 p. loto, 
Brighton p., tik $25,800.

MŪRINIS naujas 1(4 a., ant 30 p. 
loto, ne M. P., $26,500.

MŪRINIS 2x5, Gage P., $27,500.
MŪRINIS naujas 1(4 a-, arti mu

sų įstaigos, $30,500.
MŪRINIAI nauji su 3 mieg. Mar

quette P. nuo $17,500.
MEDINIS 4 kamb., arti mūsų įstai

gos, $11,500.
MŪRINIS 5 kamb. labai tvarkingas 

ir gražus, M. P. $19,500.
MŪRAS 3 mieg., 6 metu, $20,800.
LOTAS 31x125, M. P. už $6,500.

2517 W. 69 St.
2917 W. 97 PLACE, 6 kamb. mū

rinis, 2 vonios, šildymas gazu, gara
žas, platus sklypas. Kaina žema, ir 
priimami pasiūlymai.

2-JŲ AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 
kamb., mūrinis garažas, Gage Par
ke, tik $26,500. O. Jakubėnas.

ARTI MARQUETTE PARKO baž
nyčios 6 kamb. mūrinis, 30 pėdų skly
pas, naujas gazo šildymas, maži tak
sai, kaina $18,400. E. Orentas.

5 KAMBARIU MŪRINIS, plytelių 
vonia, gazo šildymas, Gage Parke, 
$18,500.

PELNINGAS INVESTAVIMAS, 10 
butų, 2 metų senumo mūras, pajamų 
$18,000, įmokėti $45,000. Smulkme
nas prašau teirautis įstaigoje.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public

6455 So. KEDZIE AVENUE
PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKO CENTRE
GRAŽUMAS — 6 METŲ 4 kamb., 

aukšta pastogė, daug priedų $22,000.
BRANGIAI ĮRENGTAS 5 kamb. 

mūras, su nuostoliu parduos už $21,- 
900.

MŪRO REZIDENCIJA, 7 kamb.,
4 miegami, puikus sklypas, garažas 
$20,500.

PRABANGA IR STILIUS, 2 butai,
5 vonias, visai naujas mūras $50,000.

MODERN. 6 KAMB. MŪRAS, ba
ras rūsy, garažas, namas skoningas 
$20,500.

KAMPINIIS BIZNIS IR 3 BUTAI, 
labai gražus pirkinys, mūras $53,900.

MEDINIS PRIE PARKO 6 kamb., 
alyva šildymas, didelei šeimai $12,- 
800.

PELNINGAS TVIRTAS 5 BUTŲ 
MŪRAS, šviesūs kambariai $52,500.

ROOMING HOUSE apie $3,500 pa
jamų, 2 aukštų mūras, našlė suma
žino kainą, $14,000.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

PRIE 71-os ir Hamlin 5% kamb. 
5 metų mur. Įruoštas rūsys. Alum, 
langai. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
mūr. garažas. 30 pėdų sklypas.

$26,000. MŪR., 2x6 kmb. Va blo
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyk
los. Alyvos šiluma. 30 pėdų sklypas.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų.

MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 
namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos.

4 KMB. 8 metų mūr. Marquette Pk. 
Gazo šiluma. Apsauga nuo potvynio. 
30 pėdų sklypas. 2 auto garažas. 
$19,500.

PIGUS!! 5 blokai už Kedzie, ne
toli 59-os, 11 metų 5% kamb. (3 
mieg.) “ranch” tipo mur. namas. Ga
zo šildymas. Garažas. Visi priedai.

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

TAVERNA, 3 butai ir extra lotas, 
arti mūsų įstaigos, $41,000.

MEDINIS 5 kamb., ant 35 p. loto, 
Gage Parke, $12,800.

MŪRAS 5 kamb., prie 66th ir Mo
zart.- $17,000.

MŪRINĖ 5 kamb. rezidencija, ant 
40 p. loto, 73rd ir California, $15,500.

MEDINIS 8 kamb., 4 mieg., visi 
pirmame aukšte, arti mūsų įstaigos. 
$15,950.

MŪRINIS 4 kamb. namas, prie 71st 
ir Rockwell, $13,500.

MŪRINIS pajamų namas, 8-ni vie
netai, Marquette Parke, tik $64,000.

MŪRINIS 2 butai — 5 ir 6 kamb., 
Gage parke, garažai, $20,950.

MŪRINIS naujas, 2x6, Gage parke, 
40 p. lotas, $41,800.

MEDINIS 1% aukšto (6 ir 5 viršuj), 
33 p. lotas, rūsys, $13,500.

PR 6-0956
BRIGHTON PARKE, geroje vietoje 

medinis, 4 butai po 4 kamb., šildy
mas gazo pečiais, bargenas. $16,000.

MŪRINIS 2 po 6 ir 3 kamb., centr. 
šild., $160 nuomos ir gražus 6 kamb. 
butas. Namas geras, arti mokykla.

MŪRINIS 1% aukšto prie 62nd ir 
Campbell, 5-5-2 kamb. butai, parduo
da dėl ligos.

MŪRINIS 1% aukšto, 6 metų Mar
quette Parke. $27,000.

NAUJAS MŪRINIS, 5 kamb., 
Brighton Parke.

MEDINIS, 3 butai po 4 kamb., pe
čiais šild., gera vieta, žemi taksai. 
Cicero.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

REIKALINGA GREIT PARDUOTI
2-jų butų mūrinį, Gage Parke, 5 ir 
5% kamb., centrai, šild. alyva, mo
derniškos vonios, alum, langai, mūr. 
garažas. Arti krautuvės, mokyklos 

ir bažnyčios. Parduodamas už 
$20,500.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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